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Jennifer E. Jones 
Prezydentka Rotary International

Nigdy nie zapomnę niezwykłej wizyty 
u mistrza ceremonii picia herbaty, Gen-
shitsu Sena, podczas mojej listopado-
wej podróży do Japonii.
Sen nie tylko jest byłym wielkim mi-
strzem szkoły ceremonii picia herbaty 
Urasenke, ale jest też cenionym Ro-
tarianinem. Do jego dorobku należy, 
m.in. pomoc w czarterze Rotary Club of 
Kyoto-South, pełnienie służby Prezy-
denta Rotary Club of Kyoto i Guberna-
tora Dystryktu 2650 oraz funkcji lider-
skich w Rotary International i Fundacji 
Rotary.
Wizyta u niego była prawdziwym za-
szczytem. Jest niezwykłym i radosnym 
człowiekiem, a jego zdolności przy-

wódcze i zaangażowanie w Rotary nie 
słabną.
Podczas tej samej wizyty miałam rów-
nież okazję nagrać film dla 100-latka, 
weterana marynarki walczącego pod-
czas II Wojny Światowej i dwukrotne-
go Gubernatora Dystryktu z Park City 
w stanie Utah.
Sena i Rotarianina z Park City łączą po-
dobne historie, chociaż w czasach woj-
ny służyli po dwóch stronach konfliktu. 
Niesamowitym dla mnie był fakt, że 
obaj wybrali Rotary jako źródło budo-
wania i życia w pokoju. Doszło do mnie, 
że każdy z nas stara się jak może, żyjąc 
na tej planecie, a de facto więcej nas łą-
czy niż dzieli.
Mam niezwykłe szczęście poznawać 
takie historie i poznawać tak wybitnych 
ludzi.

Lekcja od mistrza ceremonii picia herbaty

Genshitsu Sen, były wielki mistrz ceremonii picia herbaty szkoły Urasenke odprawia rytuał 
przygotowania napoju dla Jennifer Jones podczas jej wizyty w Japonii. Ceremonia picia 
herbaty (jap. chadō) liczy sobie wiele stuleci i łączy elementy sztuki, religii i filozofii.
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Jak z najgorszych sytuacji 
wyciągnąć pozytywy?

Nikt nie zapomni tego, jak pandemia 
zmieniła nasz świat. Każdy z nas 
zmuszony był brnąć do przodu przez 
miesiące niepewności – nikt nie miał 
taryfy ulgowej.
Wierzę, że ten okres zapoczątkował 
kolejny schemat przywództwa. 
Pełnego odwagi, empatii i braku 
lęku przed ukazywaniem własnych 
słabości. Na początku 2020 
r. spotkałam się online z moją 
przyjaciółką, Annielą Carracedo, 
liderką, którą cechują powyższe 
przymioty i z przyjemnością oddaję 
jej w tym miesiącu moją kolumnę.

- Jennifer Jones

Anniela Carracedo
Rotary Club of Bay St. Louis, Mississippi 

DRR Elekt Dystryktu 6840 

W marcu 2020 r. przeżyłam atak paniki. Nie mogłam oddychać 
i czułam okropny ból w okolicach klatki piersiowej.
Było to kilka dni po tym, jak WHO ogłosiło stan pandemiczny 
COVID-19, w trakcie mojej wymiany w ramach RYE w Stanach 
Zjednoczonych. Pomyślcie sobie: osiemnastolatka, która utknę-
ła w innym kraju, gdzie mówią w obcym języku, z ludźmi, których 
poznała zaledwie pół roku temu. Bałam się.
Niepewność jest mi jednak nieobca. Urodziłam się w Wenezueli, 
która boryka się z największym kryzysem humanitarno-poli-
tycznym zachodniej półkuli, ale mama zawsze powtarzała: „Wy-
zwania to tylko potrzeby, które trzeba zaspokoić”.
Odezwałam się do moich przyjaciół z Interactu i innych studen-
tów wymiany. Wspólnie zorganizowaliśmy spotkanie online, 
żeby dzielić się pomysłami na projekty, które realizowaliśmy 
podczas kwarantanny. Na pierwsze spotkanie przyszło 70 osób 
– głównie studentów – z 17 krajów.
Od tamtego czasu udało nam się zbudować platformę online dla 
rotariańskiej młodzieży z całego świata, gdzie mogą się dzielić 
doświadczeniami i projektami, które można zrealizować zdalnie. 
Szukaliśmy mentorów i partnerów, którzy pomogli nam skon-
taktować się z młodymi ludźmi, dzielić informacjami na temat 
swojej kultury i otwierać nowe możliwości współpracy między-

narodowej. Nazwaliśmy to Rotary Interactive Quarantine (RIQ).
Po roku dołączyło do nas ponad 5000 studentów z 80 krajów, 
a część z nas objęła funkcje Reprezentantów Interactu w swoich 
Dystryktach, oficerów Dystryktu, a nawet zasiadła w komitetach 
Rotary International.
Restrykcje w końcu zniesiono, więc i potrzeby naszych członków 
się zmieniły. Na ostatnim spotkaniu RIQ Past Prezydent RI Barry 
Rassin zainspirował nas, aby pociągnąć ten projekt jeszcze dalej 
– i tak RIQ przekształcił się w Rotary Youth Network (RYN).
Kilkoro naszych członków, w tym ja, rozpoczęło służbę w ciałach 
doradczych RI, gdzie przed Zarządem RI przedstawiliśmy naszą 
wizję młodych w Rotary.
Prezentacja zainspirowała Prezydent Jennifer Jones do tego 
stopnia, że utworzono Młodzieżową Radę Dorardczą RI (Youth 
Advisory Council), gdzie mam zaszczyt służyć jako współprze-
wodnicząca.
RYN oficjalnie rozpoczęło działalność podczas Breakout Session 
Światowej Konwencji RI w 2022 r. w Houston. Pięcioro z nas – 
alumni Interactu, RYE i RYLA – przyleciało z różnych zakątków 
świata, aby sformalizować coś, co rozpoczęliśmy online dwa lata 
wcześniej. Wtedy też po raz pierwszy spotkaliśmy się w realu.
Gdy skończyliśmy nasze wystąpienie, otrzymaliśmy owacje na 
stojąco od ponad 500 osób. Oczy wypełniły mi się łzami i prze-
pełniło mnie uczucie spełnienia.
Kto by przypuszczał, do czego doprowadzić może jeden atak 
paniki?

Czym jest Rotary Youth Network?
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Anniela Carracedo przemawia podczas International 
Assembly w styczniu w Orlando w stanie Floryda
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Jeśli mieszkasz w Australii, dużo myślisz o wodzie. Widząc 
ogromne połacie wyjątkowo suchego terenu, zastanawiasz się, 
jak to możliwe, że od tysiącleci rozwija się tu życie. W tych rejo-
nach każdy łyk wody jest na wagę złota.
A wartość każdego łyku nieustannie rośnie w dobie zmieniające-
go się klimatu. Gdy mieszkałem z Juliet na wybrzeżu niedaleko 
Melbourne, zapasy wody były tak ograniczone, że wprowadzono 
specjalne restrykcje dotyczące jej użycia. Teraz używamy desz-
czówki, która gromadzi się w kolektorach zamontowanych na 
naszym dachu, lecz nie wszędzie na świecie ludzie mają dostęp 
do takiego luksusu.
Woda jest niezbędna do życia, ale wielu z nas bierze ją za pew-
nik. Pomyślcie, ile razy dziś odkręciliście kran – a u 25% ludzi 
na świecie wygląda to zupełnie inaczej, zakładając, że w ogóle 
mają krany. Dwa miliardy osób nie ma dostępu do wody pitnej, 
jak podaje ONZ. Serce się kraje, gdy słyszymy, że rocznie ok. 300 
tys. dzieci poniżej 5 r.ż. umiera z powodu biegunki spowodowa-
nej złymi warunkami sanitarnymi czy brakiem wody zdatnej do 
picia – a przecież można temu zapobiec.
Tu wkracza Rotary – dzięki waszej pomocy Fundacja dostarcza 

wodę i urządzenia sanitarne do wielu społeczności na całym 
świecie. Global Granty pomogły instalować toalety i edukować 
w zakresie higieny w wioskach na Filipinach oraz wybudować 
infrastrukturę, zapewniającą całoroczny dostęp do wody pitnej 
w Brazylii.
Problemy tej natury są zbyt wielkie, żebyśmy mogli stawić im 
czoła w pojedynkę, ale niezależnie od tego, czy działamy w ra-
mach Global Grantów, czy z dużymi partnerami, takimi jak USA-
ID, to dokonujemy ogromnych zmian.
Jeśli myślicie o tym, aby połączyć siły w walce o pitną wodę 
i urządzenia sanitarne, nie zapomnijcie o naszym najwspanial-
szym partnerze, członku naszej rodziny Rotary – o Rotarakcie.
Od tego roku kluby Rotaract mogą aplikować o Global Granty. 
Zachęcam, aby Rotarianie i Rotaraktorzy współpracowali w ra-
mach istniejących grantów, a Rotarian – aby wspierali swoje Ro-
taracty. Wspólnie wprowadzimy Fundację Rotary na nowy po-
ziom.
Potencjał Fundacji Rotary w ramach projektów dot. wody pitnej, 
higieny i urządzeń sanitarnych jest większy niż kiedykolwiek, 
a to dzięki waszym hojnym darom.

Ian H. S. Riseley
Przewodniczący Fundacji Rotary

Trudno
dostępne

źródło

MARZEC 2023

Ilustracja: Viktor Miller Gausa
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Ian H. S. Riseley
Przewodniczący Fundacji Rotary

Myśl i działaj
na wielką skalę

W 1874 r. Vincent Van Gogh napisał do swojego brata, Theo: „Je-
śli naprawdę kochasz naturę, to wszędzie dostrzeżesz piękno”.
Miłość Van Gogha do natury można dostrzec w jego obrazach: 
złocistych słonecznikach, powyginanych drzewach oliwnych 
i w gwieździstej nocy nad prowansalską wioską. Gdy dostrzega-
cie naturę swoimi oczami – lub w pracach mistrza – spacerując 
po parku lub plaży, nie sposób nie zatrzymać się, aby ją chłonąć, 
podziwiać. A jeśli kochasz naturę, chcesz również o nią dbać.
Kwiecień jest w Rotary miesiącem poświęconym ochronie śro-
dowiska, a 22 kwietnia obchodzimy Światowy Dzień Ziemi. 
Uczczenie tej okazji eko-projektem to świetny pomysł, np. po-
przez organizację sprzątania świata. Zastanówcie się również 
nad projektami na dużą skalę, z innymi klubami i dystryktami, 
współfinansowanymi ze środków z Fundacji Rotary.
Im więcej dużych projektów zrealizujemy, tym więcej osią-
gniemy. W ramach Global Grantu kluby z Pensylwanii i Brazy-
lii wyposażyły osoby oczyszczające miasto Rio Claro w sprzęt 
do przetwarzania plastiku. Dzięki temu zwiększyli oni swoje 
zyski o 50% i rozszerzyli działalność, jednocześnie dokładając 

cegiełkę do budowania czystszego świata.
Działania na szeroką skalę są głównym założeniem Programs 
of Scale Fundacji Rotary. Każdy grant w wysokości 2 mln dola-
rów rozłożony w czasie na okres od trzech do pięciu lat pomaga 
wprowadzać długofalowe zmiany „od podstaw”. Beneficjentem 
programu w kadencji 2021/22 został Together for Healthy Fa-
milies in Nigeria. Pracują oni nad zmniejszeniem śmiertelności 
wśród matek i noworodków.
Programy na szeroką skalę są jednym z najciekawszych przed-
sięwzięć Rotary i Fundacji z ostatnich lat. Wprowadzą real-
ne zmiany na świecie. Pamiętajcie, że Programy nie odbierają 
środków przeznaczonych na granty; inwestowane pieniądze 
stanowią niewielką część funduszy Fundacji. Mają one na celu 
pomagać nawiązywać współprace, które będą prowadzić do 
współfinansowania projektów. A zatem – myślcie na wielką ska-
lę! Nie tylko o środowisku, ale i o Global Grantach oraz Programs 
of Scale, a zobaczycie, że w kontekście pomocy, jaką możemy 
nieść wspólnie z Fundacją, możemy sięgnąć gwiazd, nie tylko 
nad Prowansją.

KWIECIEŃ 2023
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Działamy
skutecznie

i efektywnie
Piotr Jankowski

Gubernator Dystryktu 2231

Drogie Rotarianki, Drodzy Rotarianie, tegoroczne hasło Prezy-
dentki Rotary International Jennifer E. Jones - „Imagine Ro-
tary” – „Rotary bez granic” nabiera szczególnego charakteru. 
Aktywność świata Rotary rzeczywiście nie ma granic. Działamy 
wspólnie, działamy skutecznie i efektywnie. 

Wiadomości o tragicznych wydarzeniach na świecie docierają 
do nas prawie każdego dnia. Rotary pomaga ofiarom powodzi 
w Pakistanie. Pomagamy ofiarom trzęsienia ziemi w Turcji 
i Syrii. Pomoc i wsparcie klubów z całego świata dla Ukrainy są 
kontynuowane. 

W tym wydaniu magazynu Rotary Polska przeczytacie o kilku 
projektach, które zostały zrealizowane przez kluby naszego dys-
tryktu. Zaangażowanie polskich Rotarian w pomocy dla narodu 
ukraińskiego nie tylko nie słabnie, ale nabiera innego wymiaru. 
Zaczynamy realizować projekty długofalowe. Projekty nasta-
wione na mądrą i efektywną pomoc w długim horyzoncie cza-
sowym. Są to projekty edukacyjne, projekty wsparcia w leczeniu 
i rehabilitacji, projekty związane z edukacją i leczeniem traumy. 
Organizujemy również kolejne turnusy rehabilitacyjne dla dzie-
ci, które straciły swoich bliskich podczas wojny. 

Realizacja pomocy dla Ukrainy jest jednak z każdym dniem co-
raz trudniejsza. Środki z Fundacji Rotary na wsparcie projektów 
pomocowych dla Ukrainy w dalszym ciągu nie są odblokowane. 
Skuteczność naszych działań opiera się więc głównie na rela-
cjach partnerskich klubów polskiego dystryktu z klubami z za-
granicy. To dzięki Waszej pracy i kreatywności pozyskiwane są 

wciąż środki finansowe. Sytuacja wymaga jednak od nas jeszcze 
większej rozwagi i przemyślanego wydawania pieniędzy. Współ-
praca z administracją ukraińską w poszczególnych miastach 
i obwodach oraz bezpośrednie kontakty z klubami bardzo nam 
w tym pomagają. 

W niniejszym wydaniu magazynu Rotary Polska znajdziecie 
również obszerną relację ze szkolenia PETS, które odbyło się w 
Kielcach, w dniach 10-12 marca. Szkolenie było bardzo dobrze 
przygotowane i przeprowadzone. Mieliśmy okazję również się 
spotkać, wymienić doświadczenia i zaplanować kolejne, wspólne 
akcje i projekty. Moja służba zbliża się powoli ku końcowi. Od 
pierwszego lipca obowiązki Gubernatora Dystryktu pełnił będzie 
Marek Wcisło z RC Kraków Wawel. Obserwując wysoki poziom 
szkolenia i solidność jego przeprowadzenia, jak również znając 
plany Marka, jestem spokojny o to, że kolejny rok będzie dobrym 
rokiem dla rozwoju naszego Dystryktu. 

Kończąc moje słowo występne raz jeszcze serdecznie zapraszam 
wszystkich do udziału w naszej wspólnej z niemieckim Dystryk-
tem 1940 Konferencji, która odbędzie się w dniach 12-14 maja 
w Szczecinie. 
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Kochane i kochani,
witam Was cieplutko i wio-
sennie. W bieżącym nume-
rze zapraszamy do relacji 
ze szkolenia PETS i obrad 
Rotary w Kielcach oraz 
z PETS Rotaract w pod-
warszawskim Klaudynie. 
Przedstawiamy także syl-
wetkę Gubernatora Nomi-
nata Grega Gregorczyka 
z RC Warszawa City. 
W tym wydaniu znajdzie-
cie także materiał Michała Skupa na temat DEI w Rotary 
oraz pożegnanie wspaniałego Rotarianina Mieczysława 
Zynera z RC Łódź, który odszedł na wieczną rotariańską 
służbę. 
Nie zabrakła także informacji z życia Klubów. Przeczyta-
cie wieści m. in. z Lublina, Olsztyna, Szczecina, Często-
chowy, Zamościa, Puław, Warszawy, Elbląga, Białegosto-
ku i Krakowa. 
Życzę przyjemnej lektury.

Z rotariańskim pozdrowieniem

NR 2 (35), marzec-kwiecień 2023 r.

Rada Doradcza
Piotr Jankowski – Gubernator Dystryktu 2022-2023
Wojciech Wrzecionkowski – Immediate Past Gubernator 2020-2021
Piotr Wygnańczuk – Członek Zarządu Rotary International 2018-2020
Barbara Pawlisz – Past Gubernator 2015-2016
Małgorzata Wojtas – Past Gubernator 2019-2020
Janusz Potępa – Past Gubernator 2013-2014
Łukasz Grochowski – Past Gubernator 2018-2019
Marek Wcisło – Gubernator Elekt na kadencję 2022-2023
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24. W rocznicę napaści na Ukrainę, Jerzy Liberadzki, RC Zamość
25. 7 rocznica działalności, Tomasz Michalik, RC Białystok
27. Kurs języka polskiego dla uchodźców z Ukrainy, Włodzimierz 
Bentkowski, RC Zamość Ordynacki 
28. Nowe meble dla Domu Dziecka, Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum
29. Rowerowy przejazd Mikołajów, Michał Skup, RC Warszawa Fryderyk 
Chopin  
29. Żywność i artykuły higieniczne dla uchodżców z Ukriany, Jerzy Zieliński, 
RC Puławy 
29. Czas na czysty las, Jerzy Liberadzki, RC Zamość
30. Wóz strażacki dla Charkowa, Paweł Klimek, RC Częstochowa
31. Pomagamy uchodźcom, Anna Łakomiak-Melka, RC Szczecin
31. Pomoc dla ukraińskich rodzin, Dariusz Radziszewski, RO Olsztyn
31. Rotary Spełnia Marzenia, Wojciech Brakowiecki, RC Lublin 

WYMIANA MŁODZIEŻOWA
32. Rotary zmieni Twoje życie, Anna Wieczorek, RC of Edmonton Downtown 
i Anna Szczęsna

ROTARACT
33. PETS, szkolenia czy zwierzaki? Rafał Tondera, RC Warszawa Józefów, 
RAC Warszawa 

IN MEMORIAM
34. Pożegnanie Mieczysława Zynera, Henryk Dudek, RC Łódź
34. Kalendarium

AKTUALNOŚCI
35. Witamy w Rodzinie Rotary
35. Rotary w liczbach
35. Słownik skrótów
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Stany Zjednoczone

Legenda z południowego Michigan 
opowiada o podróżniku, który 
podarował właścicielowi szklarni 
nasiona melona – tak oto powstała 
odmiana Howell, którą od 63 lat 
celebruje się podczas dorocznych 
festynów. Rotary Club of Howell 
dołączył się do zabawy, sprzedając 
lody o smaku melonowym. W sierpniu 
40-osobowy klub sprzedał 7000 
kubeczków lodów i 1500 dwulitrowych 
opakowań w ciągu jednego 
weekendu. Zespół liczył ponad 100 
osób – Rotarian oraz Interactorów 
i sportowców z lokalnej szkoły. Łącznie 
zebrali 30 tys. dolarów na stypendia, 
programy młodzieżowe i inne projekty. 
– Lody są tak popularne, że kolejkom 
nie ma końca! – mówi Sandie Cortez, 
Past Prezydentka klubu. – Ludzie „mają 
kota” na ich punkcie.

Club of Howell
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Ludzie czynu
na całym świecie

Brad Webber

40 kg
waży największy melon 

wpisany do Księgi 
Rekordów Guinnessa

30% 
Peruwiańczyków 
żyje w ubóstwie

Peru

Rotary Club of Chincha planuje 
rozbudować ośrodek dla dziewcząt 
w wieku 5-17 lat w rejonie Ica. – Osoby 
tam przebywające potrzebują pomocy 
psychologa. Niektóre zostały porzucone 
przez rodziny lub stały się celem napaści 
– mówi Mónica Avilés Calderón, Past 
Prezydentka klubu. W 2000 r. zakończono 
budowę pierwszego obiektu dla 30 osób, 
a niedługo po tym ośrodek przygarnął 
ponad drugie tyle dziewcząt. Od 2018 r. 
klub dobudowuje kolejne budynki, każdy 
o wartości 35 tys. dolarów. Trzy z nich 
zostały sfinansowane przez Rotary Club 
of Flawil ze Szwajcarii oraz Dystrykt 2000 
(Lichtenstein i Szwajcaria). Klub z Chincha 
samodzielnie zebrał resztę środków

Club of 
Chincha
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Czechy

W dobie metaversu i innych cyfrowych królestw… młodzież nadal docenia 
to, co analogowe, przekonuje Rotaract Club of Most. Klub zorganizował 
trzeci doroczny turniej planszówek, na który w październiku przyszło 
ponad 250 osób. – Od początku pandemii planszówki stają się coraz 
popularniejsze – mówi Petr Machovec, Past Prezydent klubu. – Celem 
pobocznym było zainteresowanie ludzi Rotaractem. Bilet kosztował 
3 dolary, a można było posłuchać wystąpień ekspertów z branży gier 
i zagrać w jeden z ponad 150 tytułów, pieczołowicie wybranych przez 
członków klubu. Nie zabrakło nagród dla zwycięzców!

Australia

Od 2010 r. ok. 800 szkół zostało 
wyposażonych w ponad 24 
tys. przenośnych mikroskopów 
w ramach projektu Microscopes 
for Schools. Rotary Club of 
Freshwater Bay rozpoczął projekt, 
ale lwia część przedsięwzięcia 
spoczywała na Diane Collins, 
Prezydentce czarterowej klubu, 
wraz z mężem Kennethem, Past 
Dyrektorem RI i Członkiem 
Zarządu Fundacji Rotary, 
który zmarł w sierpniu. Poza 
poświęceniem garażu jako miejsca 
magazynowego, para promowała 
akcję, zachęcała Rotarian do 
partnerstwa przy projekcie, 
prowadziła dokumentację 
i zajmowała się tą „żmudniejszą” 
częścią prac. Projekt urósł do 
niebotycznych rozmiarów. – Co 
roku ponad 280 tys. uczniów 
w Australii oraz w krajach Azji 
i Pacyfiku ma szansę pokochać 
naukę! – cieszy się Collins.

Indie

Tenis stołowy należy do jednego z bardziej 
popularnych sportów w Indiach. Korzystając 
tego, Rotary Club of Chennai Riviera zapewnił 
wsparcie trenerskie 17 sportowcom w wieku 7-12 
lat. – Wszystkie te dzieci należą do ubogich rodzin 
i mają dobre predyspozycje do sportu – mówi 
Prezydent klubu, Asha Daniel. – Chcieliśmy, aby 
mogły się rozwijać w tym kierunku. Chcieliśmy 
otworzyć dla nich nowe możliwości edukacji… 
i lepszego życia. Klub pokrywa koszty śniadań 
i spotkań z trenerami, a jeden członków zapewnił 
miejsce do ćwiczeń, dzięki czemu zredukowaliśmy 
koszty. W celu pozyskania 4 tys. dolarów na 
projekt, klub zorganizował w listopadzie turniej 
tenisa stołowego, w którym wzięło udział 135 
zawodników w wieku od 10 do 70 lat. Klub zebrał 
ok. 2700 dolarów ze sprzedaży biletów.

Ok. 1590 roku
wynaleziono 

mikroskop

2 mln dolarów
najwyższa nagroda 

za zwycięstwo w turnieju 
tenisa stołowego

269
ruchów liczyła 

najdłuższa 
na świecie gra w szachy
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Club of Most

Club of Chennai Riviera

Club of Freshwater Bay
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Rezerwuj udział w wydarzeniach i spotkaniach na:
 rotarymelbourne2023.org/events

Tylko w Melbourne
Wybierajcie spośród ekskluzywnych, prywatnych imprez 
w ramach Światowej Konwencji RI, dzięki którym poznacie 
kulturę i sport Melbourne oraz jego gościnność. Macie do-
stęp do golfa (wyłącznie dla Rotarian!), restauracji nad wodą 
oraz do ulubionych wśród uczestników Konwencji: kolacji 
w domach Rotarian.
Golfiarze, którzy pojawią się w mieście w dniach 27-31 maja, 
mogą udać się do Victoria Golf Club, jednego z ośmiu pól 
golfowych w Melbourne Sandbelt, znanego z przepięknych 
widoków i perfekcyjnego podłoża. Dochody z gry 26 maja zo-
staną przeznaczone na walkę z polio.
Kolejny klejnot Melbourne znajdziecie 27 maja podczas wy-
darzenia „Noc w muzeum”, które odbędzie się w Melbourne 
Museum. Odkryjecie tam historię miasta i skosztujecie lo-
kalnych pyszności.
Rotarianie zamieszkujący w okolicy Melbourne są gotowi, 
aby ugościć was na kolacji. Wieczór „Host Hospitality” od-
będzie się 29 maja i będziecie mogli stołować się wspólnie 
z Rotarianami lub całymi klubami.
Kolejną wyjątkową kolację wyłącznie w gronie Rotarian zje-
cie w rejonie South Wharf w dniach 29-30 maja. Region ten 
przyciąga wielu turystów. Nie zapomnijcie odwiedzić wysta-
wy z lokalnymi delikatesami – Streets of Melbourne znajduje 
się zaraz przy Melbourne Convention and Exhibiton Centre.
A 30 maja możecie udać się na słynny tor wyścigowy Fle-
mington Racecourse, gdzie będziecie mogli się rozkoszować 
trzydaniowym posiłkiem i zrobicie sobie zdjęcia z lokalnymi 
czempionami. Eva Remijan-Toba

Najlepsze Breakout Sessions
Na Światowej Konwencji Rotary International inspiracja 
zawita nie tylko na głównej scenie. Rotarianie podzielą się 
z wami swoją wiedzą podczas dziesiątek Breakout Sessions, 
dzięki czemu wasze projekty będą jeszcze lepsze – a wasze 
rotariańskie doznania pełniejsze.
Od 27 do 31 maja będziecie mogli wybierać spośród tematów, 
takich jak: jak wykorzystać swoją zdolność „supersłuchu”, 
aby pomóc odbudować lokalną gospodarkę. Rotarianie i eks-
perci podzielą się wiedzą nt. Planów Działań, mierzenia się 
z największymi światowymi wyzwaniami, szlifowania wa-
szych umiejętności liderskich, budowania zróżnicowanego 
klubu oraz werbowania członków.
Podczas innych sesji poznacie punkty widzenia młodych 
ludzi (Reverse Mentoring: Empowering Young Leaders), do-
wiecie się, jak zainteresować swoje społeczności tematyką 
Rotary (Promoting Your Club by Inspiring the Community) 
oraz jak sprawić, żeby każdy czerpał z członkostwa jak naj-
więcej (Creating a Comforting and Caring Club Culture).
Wiele wystąpień poruszy temat nowych form służby, np. 
centrów technologicznych, które mogą pomóc wyjść mło-
dym ludziom z biedy, przełamywania tabu dot. potrzeb men-
struacyjnych, rozważenia przejścia na diety bogate w pro-
dukty roślinne dla dobra klimatu, walki z niewolnictwem, 
zanieczyszczenia plastikami, niedożywienia i wielu innych.
Zapoznajcie się z pełną listą sesji na stronie Konwencji i wy-
bierzcie te, które najbardziej was interesują. Breakout Ses-
sions odbędą się w dniach 29-31 maja. Rejestracja nie jest 
wymagana, a miejsca siedzące będą dostępne w systemie 
„kto pierwszy, ten lepszy”. Rose Shilling

Światowa Konwencja Rotary
International Melbourne 2023

Podczas Światowej Konwencji 
w Melbourne czeka na Was wiele atrakcji

Breakout Session poświęcona budowaniu pokoju w 2022 roku 
podczas Międzynarodowej Konwencji Rotary w Houston
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Jeśli zapytacie Gordona o jego rok jako 
Prezydenta RI, od razu wam prze-

rwie i poprawi: „To nie mój rok. To jeden 
rok z historii Rotary. Wierzę w pewną 
ciągłość i nie patrzę na kolejne kadencje 
w izolacji”.
W pewien wietrzny, październikowy 
dzień Gordon McInally (z akcentem na 
pierwszą sylabę!) usiadł z członkami ze-
społu Rotary ds. komunikacji, aby odpo-
wiedzieć na pytania, które zadaliście mu 
przez nasze media społecznościowe. Jego 
świetne poczucie humoru i rozmowność 
wspaniale wypełniły czas przygotowania 
do wywiadu i rozkładania sprzętu. Gdy 
przedstawiał się jako członek szkockiego 
Rotary Club of South Queensferry, za-
znaczył: - Nie mam, co prawda, akcentu, 
ale jestem Szkotem i jestem z tego bardzo 
dumny.
Jego biuro od razu zdradza szkockie ko-
rzenie, gdyż ściany ozdabia kolorowy 
pejzaż szkockiego artysty, Johna Lowrie 
Morrisona. – Szkocja na żywo jest o wiele 
ciekawsza – szybko dodaje. Jest zresztą 
wiele stereotypów, które chciałby zosta-
wić za sobą. – Szkocka krata, tartan… to 

bardzo tradycyjny akcent, stereotypowy – 
mówi, zwracając uwagę na kolorowy, pre-
zydencki krawat inspirowany jego ulubio-
nym artystą, Morrisonem oraz tajskimi 
muszlami, które dały początek logo jego 
kadencji. Kolejnym barwnym elementem 
jest jego ogromna papierowa podobizna, 
którą otrzymał podczas Instytutu Rotary 
w Minneapolis. Goście często robią so-
bie z nią selfie. – Jest popularniejsza ode 
mnie! – śmieje się.
McInally dołączył do klubu w wieku 26 
lat. Był świeżo po ślubie ze swoją żoną, 
Heather, i pragnęli zapuścić korzenie na 
obrzeżach Edynburga. Poznali rolnika, 
który zaprosił ich na wydarzenie organi-
zowane przez Rotary, potem na kilka spo-
tkań i zanim się obejrzał, McInally był już 
kandydatem na członka. Heather również 
jest Rotarianką, członkinią klubu sateli-
tarnego Borderlands przy Rotary Club of 
Selkirk. – Nie miałem pojęcia, jak zwykły 
dentysta może zmienić świat – wspomi-
na. – Ale szybko przekonałem się, że jako 
Rotarianin mogę. I zmieniam!
W swojej kadencji – wróć! W kolejnej 
kadencji Rotary – pragnie skupić się na 

zdrowiu psychicznym, kwestii, która bez-
pośrednio dotknęła jego rodzinę i którą 
często zamiatamy pod dywan. McInally 
jest ambasadorem Bipolar UK, organiza-
cji wspierającej osoby chore na zaburze-
nie afektywne dwubiegunowe oraz ich ro-
dziny i opiekunów. Rotary International 
w Wielkiej Brytanii i Irlandii niedawno 
nawiązało z nią współpracę, aby wyko-
rzystać umiejętności naszych członków 
do budowania szerszej sieci wsparcia. – 
Mocniej wierzę w umiejętności Rotarian 
niż ich książeczki czekowe – mówi.
Poniżej skrócona wersja październikowe-
go wywiadu z McInallym. Pełną rozmowę 
znajdziecie na rotary.org/mcinallytown-
hall.

Jakie są twoje podstawowe wartości 
i jak wpływają one na twój sposób li-
derstwa?

 � Natarajan Sundaresan, Rotary Club of 

Koothapakkam, Indie

Można je wyrazić jednym słowem. Jest to 
troska. Myślę, że troszczę się o ludzi. Za-
wodowo, jako dentysta, troszczyłem się 

PYTALIŚCIE.
Gordon
McInally
odpowiedział.

Odpowiadając na wasze pytania, 
Prezydent Elekt RI powiedział, że 
planuje być troskliwym liderem
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o nich przez wiele lat. Wartość tę wynio-
słem z rodzinnego domu i jest czymś, cze-
go uczymy nasze dzieci i jestem dumny, że 
dostrzegam ją również w moich wnukach. 
Myślę, że jeśli świat w większym stopniu 
wypełniałaby troska, byłby to świat pełen 
szczęśliwych ludzi żyjących w pokoju. 
Pokój również jest czymś, na czym chciał-
bym się skupić.

Jak zainspirować Rotarian, których 
dopadło wypalenie? 

 � Jannine i Paul Birtwistle, Rotary Club of 
Guernsey, Wyspy Normandzkie 

Bardzo dobrze znam Jannine i Paula, cie-
szę się, że również zadali mi pytanie. My-
ślę, że kluczową kwestią jest atmosfera 
w klubie, ale należy pamiętać, iż nie każ-
demu wszystko pasuje. Jedni będą chcieli 
spotkać się w country clubie na 2,5-go-
dzinnym lunchu, a inni wybiorą niedziel-
ne śniadanie i spotkanie, które zamknie 
się w ciągu godziny.

Chodzi zatem o samą służbę. Jesteśmy 
organizacją służebną, u której podstawy 
znajdują się członkowie – nie ma tu żad-

nych albo-albo. Musimy realizować pro-
jekty, bo nie tylko sprawią, że poczujemy 
się lepiej, ale i zainteresują tematem Ro-
tary nowych członków.

Jakie konkretne plany ma Rotary na 
kadencję 2023/24 w kwestii zmiany 
klimatu? 

 � Abdur Rahman, Rotary Club of Secunde-

rabad, Indie

Jeden z większych projektów zakłada sa-
dzenie lasów namorzynowych w różnych 
miejscach świata, ale mamy również inne 
plany. Pamiętajmy jednak, że nawet Rota-
ry nie rozwiąże problemu zmiany klima-
tu w pojedynkę. Dajmy z siebie wszystko 
i zachęcajmy rządy, aby wspólnie z nami 
poprawiali sytuację klimatyczną na świe-
cie. 

Jak zmotywować Rotarctorów do do-
łączania do klubów Rotary? 

 � Dale Kerns, Rotary Club of North East, 

Maryland 

Zapraszajmy ich jako Rotaractorów i po-
zwalajmy na to, aby wpływali na rozwój 

i kształt klubów Rotary. Często mówimy 
o mentoringu, ale mamy też mentoring 
odwrócony (ang. reverse mentoring). Ro-
taractorzy mogą nas wiele nauczyć. Jed-
nym z większych sukcesów w zakresie 
włączania Rotaractorów w poczet Rotary 
może pochwalić się Hongkong, gdzie Ro-
taractorzy płynnie przechodzą do Rotary, 
dzięki czemu ten podział jest w zasadzie 
niezauważalny, a obie strony czerpią 
mnóstwo korzyści. Niektórzy mówią, że 
Rotaract jest przyszłością Rotary, ale tak 
naprawdę – jest jego teraźniejszością.

Które programy młodzieżowe są dla 
ciebie szczególnie ważne? 

 � Lindy Beatie, Rotary Club of Penn Valley, 

Kalifornia

Jestem wielkim fanem RYLA, a na całym 
świecie organizujemy wiele fantastycz-
nych programów RYLA. Jeśli wybierzecie 
odpowiednich uczestników, to dostrzeże-
cie niesamowite zmiany, które zachodzą 
w tych młodych ludziach. Zdarza się, że 
nieśmiały introwertyk rozkwita dzięki 
RYLA. Pamiętajmy, aby wybierać osoby 
z potencjałem, a nie tych, którzy się rozwi-
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ną niezależnie od tego, czy wezmą udział 
w programie, czy nie. Musimy pomagać 
im odkrywać i rozwijać ten potencjał. 

Gorąco wspieram również wymianę 
młodzieżową RYE i cieszę się, że wresz-
cie mogliśmy ponownie uruchomić ten 
program. Od kilku tygodni młodzi ludzie 
znowu udają się do innych krajów, aby 
przeżyć przygodę swojego życia. Pro-
gram RYE pomaga też budować pokój na 
świecie. Jeśli młodzi ludzie udają się do 
innego kraju i przez rok otoczeni są inną 
kulturą, zdają sobie sprawę… że nasze kul-
tury i kraje w zasadzie wcale nie są takie 
„inne”. Okazuje się, że wojny i konflikty 
nie są nam potrzebne, bo wszyscy dążą do 
podobnych celów.

Rotary zawiera nowe partnerstwa 
i rozpoczyna nowe projekty. Jak za-
pewnić ciągłość przedsięwzięć z ka-
dencji na kadencję?

 � Marissa De Luna, Rotary Club of Swe-

etwater San Diego, Kalifornia

Ciągłość na pewno nie oznacza dla mnie 
robienia tego samego rok po roku. Chodzi 
o to, aby stale się rozwijać, iść naprzód. 
W tym celu musimy próbować nowych 
projektów i patrzeć na świat z różnych 
perspektyw, bo w każdej chwili może nam 
przyjść się zmierzyć z nowymi wyzwania-
mi. Jedno nie wyklucza jednak drugiego. 
Myślę, że możemy angażować się w nowe 
przedsięwzięcia, dbając jednocześnie 
o ciągłość projektów – ważnym aspektem 
jest tu długoterminowość i niepróbowa-
nie „wcisnąć” wszystkiego w okres jednej 
kadencji.

Jaki dostrzegasz największy poten-
cjał Rotary, którego jeszcze nie wyko-
rzystaliśmy w pełni?

 � Claudia Arizmendi, Rotary Club of Her-

mosillo Milenio, Meksyk 

Podczas pandemii dużo ludzi zaintere-
sowało się wolontariatami. Jest to wspa-
niała płaszczyzna do nawiązania kontak-
tu i do zachęcenia, aby działali poprzez 
Rotary. Z natury troszczymy się o innych 
i jeśli oprzemy się właśnie na tej trosce, 
którą dostrzegliśmy w czasach pandemii, 
będziemy mogli zbudować coś pięknego. 
Prawie 6,5 mln osób zmarło na COVID. 
Ich śmierć nie może zostać zapomniana. 
Jeśli udałoby nam się dotrzeć do ludzi, 
którzy w okresie pandemii zaangażowa-
li się w wolontariat, to odnieślibyśmy 
ogromny sukces.  

|   ROTARY NA ŚWIECIE

Nie można spotkać się z grupą 
dziennikarzy magazynu „Rotary” 
i nie oczekiwać, że sami nie zada-
dzą kilku pytań. Oto część z nich:

Opowiedz nam o haśle swojej ka-
dencji.
Hasło brzmi „Create Hope in the 
World”, gdyż wierzę, że to od na-
dziei wszystko się zaczyna. Gdy 
byłem w Tajlandii podczas uroczy-
stego otwarcia wioski wybudowa-
nej przez Rotary z Wielkiej Brytanii 
i Irlandii po tsunami na Oceanie 
Indyjskim w 2004 r., poznałem 
pewną kobietę. Wyglądała na 70, 
może 80 lat… a okazało się, że ma 
50. Tsunami odebrało jej dosłownie 
wszystko, dom zrównało z ziemią. 
Gdy rozglądałem się po jej nowym 
domu, było w nim całkiem pusto. 
Straciła wszystko. Ale nalegała, że-
bym wziął ze sobą muszelkę, którą 
miała od ponad 30 lat. Nie miałam 
już nawet nadziei, ale Rotary mi ją 
zwróciło, przywróciło mnie do ży-
cia. - powiedziała. Do dziś mam ze 
sobą tę muszlę. Jeśli ludzie tracą 
nadzieję, to tracą możliwość od-
nalezienia swojej ścieżki. Dlatego 
apeluję do wszystkich: „Twórzmy 
nadzieję dla świata!”.

Jakie są twoje priorytety?
W kwestii ciągłości – na pewno jest 
to wspieranie dziewcząt i kobiet. 
Będziemy też zachęcać do brania 
udziału w wirtualnych wymianach, 
które pomagają nam budować po-
kój od podstaw. W ten sposób nie 
zakończymy wojen, ale im zapobie-
gniemy – a profilaktyka jest lepsza 
od leczenia. Prawie każdy obszar 
podstawowej działalności rotariań-
skiej może nam pomóc osiągnąć ten 
cel.
Kolejnym punktem jest zdrowie 
psychiczne. Wychodzimy z pande-
mii i wiele osób boryka się z proble-
mami zdrowia psychicznego. My-
ślę, że zakrawa to o status kolejnej 
epidemii. Mam przyjaciół, którzy 
cierpieli z powodu chorób psychicz-
nych, a myślę, że każdy z nas ze-
tknął się nieraz z chwilami słabości. 

Rotary musi zebrać się na odwagę, 
by wkroczyć w ten temat i stać się 
orędownikiem zmian. Może to być 
nawet rozpoczęcie dialogu na te-
mat zdrowia psychicznego, zwięk-
szanie dostępu do specjalistów 
i asystowanie chorym podczas ich 
leczenia.

Mój brat popełnił samobójstwo 
i nadal jest mi z tym niezwykle cięż-
ko. Nie mówię o tym, abyście mi 
współczuli, ale po to, żebyśmy zdali 
sobie sprawę, że to może dotknąć 
każdego z nas. Nie wolno zamiatać 
zdrowia psychicznego pod dywan, 
a jako ogólnoświatowa grupa 1,4 
miliona ludzi mamy okazję, by zdro-
wie psychiczne przestało być tema-
tem tabu.

Służyłeś również jako Prezydent 
Rotary International w Wielkiej 
Brytanii i Irlandii. Czy nauczyłeś 
się wtedy czegoś, co pomoże ci w 
przyszłorocznej roli?
Nauczyłem się, jak spać w innym 
łóżku co każde dwa, trzy dni – wiele 
wtedy podróżowałem po Wyspach. 
Nauczyłem się też, że każdy klub 
jest inny i że każdy ma inne zainte-
resowania. Nie wszyscy czują po-
dobną pasję, jak ja. Dla niektórych 
jestem zbyt dużym zapaleńcem, ale 
każdy ma w sobie to coś i najważ-
niejsze, by przekuć jego zaintereso-
wania w coś, dzięki czemu będzie je 
rozwijać. To również świetna meto-
da pozyskiwania nowych członków. 
Nie zapraszamy nowych osób i nie 
mówimy im od razu, co mają robić. 
Zapraszamy je i pytamy, co Rotary 
może zrobić dla nich.

Jesteś stomatologiem. Gdybyś był 
zębem, to którym?
Pewnie siekaczem, bo to ten ząb 
zwykle odwala lwią część roboty. 
Nie zaczynasz żuć tyłem. Zaczynasz 
od siekaczy i chciałbym właśnie tak 
przewodzić – od frontu. Warto jed-
nak zaznaczyć, że siekacze nie są 
ważniejsze od innych zębów. Każ-
dy odgrywa tak samą ważną rolę 
w procesie żucia.
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Promuj swój klub.
Zainspiruj swoją społeczność.

Skorzystaj z powyższych narzędzi, aby zaktualizować stronę www, materiały promocyjne i media 
społecznościowe swojego klubu. Wejdź na rotary.org/brandcenter.

Wejdź na stronę Brand Center  
Znajdziesz tam materiały 
promocyjne, które pomogą ci 
dzielić się historiami na temat 
tego, jak pomagacie lokalnym 
społecznościom, m.in.:

Wskazówki na 
temat rotariańskiej 
palety barw

Szablony, dzięki 
którym stworzysz 
loga i grafiki

Zdjęcia i filmy, 
przedstawiające
Ludzi Czynu

|   ROTARY NA ŚWIECIE
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Dwudniowy pobyt Rotarian w Grand 
Hotelu w Kielcach został przygo-

towany z dużą dbałością o zapewnienie 
idealnych warunków do przeprowadzenia 
PETS (President Elect Training Semi-
nar) i wydarzeń towarzyszących.
W piątek 10 marca 2023 roku o godz. 
18:00 rozpoczęły się obrady Nadzwyczaj-
nego Walnego Zgromadzenia Dystryktu 
2231. Spotkanie miało przede wszystkim 
na celu poddanie pod głosowania uchwał 
dotyczących nadchodzącej kadencji obec-
nego Gubernatora Elekta, Marka Wcisło. 
Podczas zebrania przyjęto m.in. budżet 
na nadchodzącą kadencję, przegłosowano 
nową stawkę składki oraz zatwierdzono 
skład nowego Zarządu.
W sobotę, 11 marca od 9.00 do 18.00 od-
bywały się sesje ogólne PETS i warsztaty 
dla Prezydentów Elektów i Sekretarzy, 
a o 19:30 pracowity dzień zakończyła 
wspólna kolacja, podczas której Guberna-
tor Elekt Marek Wcisło wręczył oficerom 
Dystryktu nominacje na funkcje, jakie 
będą pełnić w kolejnej kadencji.
Sobotnią sesję plenarną otworzył PDG 
Łukasz Grochowski. Odegrano hymny 
i powitani zostali past gubernatorzy oraz 
senator RP Jerzy Wcisła. Następnie DGE 
Marek Wcisło przedstawił sylwetkę Pre-
zydenta Elekta Rotary International R. 
Gordona R. McInally i temat prezydenc-
ki na lata 2023-24 „Create Hope in the 
World” – „Przynośmy światu nadzieję”.
PDG Janusz Potępa, kolega klubowy Gu-
bernatora Elekta, zgodnie ze zwyczajem, 
przedstawił jego sylwetkę. Po tej cieka-
wej prezentacji o roli i celach prezyden-
tów w klubach opowiedział PDG Łukasz 
Grochowski.  Na temat „DEI Różnorod-

ność, Równość i Integracja” mówił Michał 
Skup, o zbliżającej się wielkimi krokami 
Konwencji w Melbourne opowiedziała 
Lucyna Momot, a projekt „Umysł Podróż-
nika” przedstawiła Małgorzata Riabcew.
Od godz. 11.00 do 16.30 w czterech blokach 
tematycznych odbywały się warsztaty 
w grupach dla Prezydentów Elektów i Se-
kretarzy Klubów. Podczas zajęć poruszane 
były m. in. kwestie: rozwoju członkostwa 
(prowadzący: Małgorzata Szymczyk, Ja-
goda Zmarz), public relations PR i mediów 
elektronicznych (prowadzący: Dorota 
Wcisła, Marek Łatko), Rotary Foundation 
(prowadzący: PDG Janusz Potępa, Piotr 
Figurski) i kierowania działalnością klubu 
(prowadzący: PDG Łukasz Grochowski, 
DG Piotr Jankowski, Michał Sowa).
Bezpośrednio po sesjach wykonano wspól-
ne pamiątkowe zdjęcie uczestników.

Podczas drugiej sesji ogólnej o wymianie 
młodzieży opowiedział Borysław Cza-
rakcziew, a szkolenie RODO poprowa-
dził Robert Gadzinowski. Na temat pro-
jektu Eko Port w Giżycku mówili Jerzy 
Banach i Stefan Weker. Podsumowania 
i zamknięcia sesji szkoleniowych dokonał 
DGE Marek Wcisło.
Coroczne szkolenia są znakomitą okazją, 
aby budować wśród Rotarian zaangażo-
wanie, wzajemnie się inspirować a także 
być na bieżąco z akcjami prowadzonymi 
przez polskie kluby Rotary oraz przez Ro-
tary International.
Dziękujemy Rotariankom i Rotarianom 
z RC Kielce za wspaniałą organizację, 
a szczególnie Magdalenie Żmijewskiej, 
która jak zawsze dopilnowała, aby wszyst-
ko było na najwyższym poziomie.
Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum

Szkolenia i obrady w Kielcach
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Uczestnicy szkolenia PETS w Kielcach

Pobyt Rotarian w Kielcach został przygotowany z dużą dbałością o zapewnienie idealnych 
warunków do przeprowadzenia PETS i wydarzeń towarzyszących
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Jak poinformował Gubernator 
Dystryktu 2231 Polska Piotr 

Jankowski, decyzją Komitetu 
Nominacyjnego Dystryktu 2231 
Rotary International Guberna-
torem Nominatem na kadencję 
2025/2026 został Greg Gregor-
czyk z RC Warszawa City, który 
swoją gubernatorską służbę roz-
pocznie 1 lipca 2025 roku.
Poniżej biogram Gubernatora 
Nominata:
Greg Gregorczyk urodził się 26 
października 1972 r. w Kozieni-
cach. Ukończył studia na Uni-
wersytecie Warszawskim na Wy-
dziale Neofilologii (specjalizacja 
- języki romańskie). Ukończył 
Polish-French Insurance Institu-
te (Ecole Nationale d’Assurances) 
Warsaw-Paris (2004-2005). 
Zajmował wiele odpowiedzial-
nych stanowisk w zarządach 
spółek z sektora pośrednictwa 
ubezpieczeniowo-finansowego 
wchodzących do Polski, głównie 
z obszaru francuskojęzycznego. 
Biegle - oprócz języka polskiego - posłu-
guje się językami angielskim, francuskim 
i rosyjskim, komunikatywnie porozumie-
wa się także po hiszpańsku i po włosku.
Służbę rotariańską rozpoczął w roku 2006 
w RC Warszawa Sobieski; w roku 2023 
mija więc 17 lat jego działalności w Rota-
ry. Od 16 maja 2022 roku jest członkiem 
RC Warszawa City, gdzie m.in. odpowie-
dzialny jest za działania związane z PR.
W czasie rotariańskiej służby pełnił wie-
le odpowiedzialnych funkcji, zarówno 
na poziomie swojego poprzedniego ma-
cierzystego anglojęzycznego Klubu RC 
Warsaw Wilanów: Club Foundation Cha-
ir (2020-2022), Club Membership Cha-
ir (2018-2020), Club President (2017-
2018), Club Treasurer (2016-2017) oraz 
na poziomie Dystryktu 2231 (District 
Executive Secretary (2018-2021, 2022-
2023) Assistant Governor (2018-2021).
Pełni też funkcję Przewodniczącego Pol-
skiej Sekcji Komitetu ICC Polska Tu-
nezja; jego odpowiednikiem po stronie 
tunezyjskiej jest konsul honorowy Rze-
czypospolitej Polskiej Fredj Aziz z Klubu 
RC Kairouan les Aghlabides w Tunezji, 

Dystrykt 9010 (w skład, którego wchodzą: 
Algeria, Maroko, Mauretania i Tunezja).
Obecnie zawodowo rozwija i prowadzi 
consulting dla start-upów z branży fin/ 
insur-tech, a równolegle rozwija swoje 
własne przedsiębiorstwo w obszarze pre-
zentów spersonalizowanych i pasjonuje 
się digital marketingiem oraz ecommerce.
Jego hobby to dziennikarstwo, czytanie, 
gotowanie, podróże i ... słowo pisane. Na 
lata 2023 - 2024 planuje wydanie pierw-
szej książki o ikonach lat 80-tych w Pol-
sce opartej o wywiady przeprowadzone 
ze znanymi osobami z tamtych czasów 
(wśród jego rozmówców znaleźli się 
Lech Wałęsa, Bronisław Cieślak, Włady-
sław Kozakiewicz, Krzysztof Jaryczew-
ski, Jerzy Urban, Papcio Chmiel i wielu, 
wielu innych), z której część dochodu 
planuje przeznaczyć na wsparcie pol-
skiego Rotary.
Prywatnie pasjonuje się kulturą żydow-
ską, przez długi czas brał aktywny udział 
w projekcie odnawiania zniszczonych 
i zapomnianych cmentarzy żydowskich 
w Polsce (Poland Jewish Cemetery Re-
storation Project, przy wsparciu Ambasa-
dy USA i Izraela).

Na pytanie Czym jest dla mnie 
Rotary? Greg odpowiada: 
„Rotary to niezgoda na świat, któ-
ry zastaliśmy. Na jego niesprawie-
dliwości i nierówności. To wizja 
„naprawiania świata” by uczynić 
go lepszym. To obietnica lepszego 
jutra, poprzez służbę ponad ko-
rzyść własną i aktywne działanie 
w grupie z tymi, którzy podzie-
lają te same wartości i cele, choć 
przecież każdy z nas jest zupełnie 
różny! I absolutnie nieprawdopo-
dobny bonus - „wisienka na torcie” 
– rotariańskie przyjaźnie, które są 
nie tyle „produktem ubocznym”, co 
wspólnym mianownikiem i spo-
iwem wszystkiego, a często są to 
przyjaźnie przekraczające nawet 
granice państw. Rotarianin – to 
taki obywatel świata, ale z misją 
do spełnienia, misją pomocy in-
nym, którzy akurat znaleźli się 
w potrzebie.”
Na pytanie o to co będzie 
chciał zrobić w swojej kaden-

cji, słyszymy odpowiedź:
„Chciałbym, żeby polskie Rotary odzyskało 
należny blask i atrakcyjność. To splendor 
wynikający zarówno z przynależności do 
szlachetnej i elitarnej organizacji o szczyt-
nych wartościach, ale także duma z ponad 
stuletniej historii Rotary i wszystkich na-
szych osiągnięć. Marzy mi się Rotary bar-
dziej liczne i prężne! Dlaczego nie ma klu-
bów Rotary w każdym większym polskim 
mieście? Czyż w Radomiu, Płocku, Sando-
mierzu, Kozienicach lub w Malborku nie 
ma ludzi o dobrych sercach i chęci działa-
nia ponad korzyść własną? Nie wierzę w to! 
Tyle pracy i wyzwań przed nami: wojna 
u granic kraju, biedniejące społeczeństwo, 
wyzwania klimatyczne i wiele wiele in-
nych. Jako „primus inter pares” wierzę bez 
cienia wątpliwości w powodzenie tej misji 
i bardzo liczę na tych wszystkich, którzy do 
tej pory dawali mi odczuć swoje wsparcie. 
Let us rock this boat - nothing’s gonna stop 
us now! Liczę na Was wszystkich i każdego 
z osobna!”   
Składam serdeczne gratulacje i życzę 
powodzenia w realizacji Twoich planów 
Gregu.
Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum

|   ROTARY W POLSCE
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Gubernator Nominat
na kadencję 2025-2026

Greg Gregorczyk, RC Warszawa City
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Diversity, equity, inclusion – czyli 
różnorodność, równość i inkluzyw-

ność – pojęcia równie trudne co ważne 
w naszym dynamicznie zmieniającym 
się świecie. Ważne przede wszystkim 
dla młodego pokolenia, ale jakże zbieżne 
z ideami Rotary i testem czterech pytań 
i tym samym ważne dla nas wszystkich. 
Jest to idea hołubienia różnorodności, za-
pewniania równych szans – i to nie zawsze 
tych samych, ale takich samych – czyli 
zorientowanych na zapewnienie równe-
go startu, dostępu, możliwości w miarę 
potrzeb – a nie rozdzielania wszystkiego 
po równo, oraz włączanie wszystkich we 
wspólne działania – niezależnie od tego, 
co nas na pierwszy rzut oka dzieli – choć 
lepszym słowem w tym kontekście jest 
słowo „wyróżnia”. 
Wszystkie działania Rotary skupione na 
wsparciu społecznym są w istocie oparte 
o ideę DEI. Zapewniamy finansowanie 
tym, którzy go najbardziej potrzebują 
– osobom wykluczonym ekonomicznie 
(ubogim, bezdomnym, domom dziecka), 
dostęp do lekarstw, żywności czy schro-
nienia, gdzie go brakuje – w stanach klę-
ski żywiołowej, wojny czy innych nadzwy-
czajnych okolicznościach. Wszystkich 
nas, wyznających wspólne wartości rota-
riańskie, te sytuacje ujmują, powodują, że 
sięgamy głębiej do kieszeni, bo jesteśmy 
wrażliwi na wykluczenie. Ale czy tak jest 
rzeczywiście? Czy tylko nas poruszają 
skrajne obrazy nierówności, czy napraw-
dę stosujemy DEI w naszej codziennych 
działaniach?
DEI to jest nie tylko poruszenie wywoła-
ne zdarzeniem nagłym i widokiem osób 
cierpiących. To również podejście do 

nas samych, do tego z kim się spotykamy, 
kogo mamy w klubie. I teoretycznie wszy-
scy o tym wiemy, że sprawczość klubów 
wzrasta, gdy mamy w klubie szeroką re-
prezentację wszystkich zawodów, branż 
i specjalizacji. Wiemy jak bardzo klubom 
pomaga działanie międzynarodowe – 
kontakty z klubami z zagranicy – jak to po-
zwoliło nam pokazać siłę Rotary w obliczu 
katastrofy humanitarnej spowodowanej 
wojną wywołaną przez Rosję w Ukrainie. 
Jak dużo możliwości dają nam kontakty 
w samej Polsce – kiedy mamy świado-
mość, że w każdej miejscowości, gdzie 
działa klub Rotary mamy przyjaciół, go-
towych udzielić nam wsparcia, gościny, 
zaprosić na spotkanie klubowe. Jednak 
czy w każdym klubie zastanowiliśmy 
się nad tym, co zrobić by przyciągnąć do 
klubu przedstawicieli zawodów, których 
być może nie stać na opłacenie składki 
członkowskiej? Co zrobić by przyciągnąć 
do klubu osoby młodsze? Jak umożliwić 
Rotaractorom przejście do Rotary? Czy 
jak otworzyć dotychczas męski klub na 
członkostwo kobiet? 
To są wyzwania stojące przed Rotary na 

świecie i w Polsce w obliczu DEI. Test 
czterech pytań nie odnosi się wyłącznie 
do mężczyzn, ludzi zamożnych czy za-
awansowanych wiekiem, którzy po za-
kończeniu albo ograniczeniu działalności 
zawodowej, nagle znajdują przestrzeń na 
pomaganie innym. Rotacyjność kadencji 
Prezydenta czy Gubernatora dystryktu 
jest również emanacją tej zasady – wpro-
wadzamy kogoś innego na pozycje spraw-
cze w klubie czy w dystrykcie po to, by ta 
osoba wprowadziła nowe zasady, nowe 
projekty, nowe spojrzenie czy perspekty-
wy – w przeciwnym razie zamykamy się 
na inne punkty widzenia, na osoby wno-
szące zmiany i unowocześniające naszą 
organizację. I zanim się zorientujemy, 
stajemy się grupą ludzi, którzy może się 
i doskonale we własnym gronie dogadują, 
ale tracimy zdolność do przyjęcia nowych 
członków, do otwarcia się na nowe trendy 
czy zmiany zachodzące w świecie. A trud-
no robić ciągle to samo i oczekiwać in-
nych efektów niż dotychczasowe – aby za-
inicjować zmiany trzeba zmienić przede 
wszystkim siebie i czerpać z różnorodno-
ści innych i ich różnych perspektyw.
Zachęcam do pogłębionej refleksji na te-
mat DEI w klubach. Dyskusji o zmianach, 
sposobie ich zainicjowania. Moim celem, 
jako oficera dystryktu ds. DEI jest, aby ten 
temat był żywy w dyskusji, a następnie 
zainicjował proces zmian, który umożliwi 
nam dyskusję nie o tym, skąd mamy brać 
nowych członków, tylko nad tym, jak to 
się stało, że tyle osób chce do naszej róż-
norodnej, światowej, nowoczesnej orga-
nizacji przystąpić. 
Michał Skup, Dystryktalny Oficer ds. 
DEI, m.skup@rotary.org.pl

DEI – Diversity, Equity, Inclusion 
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|   Z ŻYCIA KLUBÓW

Równo rok po pierwszym spotkaniu 
z Rotarianami z Hiszpanii w Kra-

kowie spotkaliśmy się tutaj ponownie, 
by oficjalnie zainaugurować działalność 
przedszkola w hostelu interwencyjnym 
prowadzonym przez Fundację „WOLNO 
NAM”, którą od chwili wybuchu wojny 
w Ukrainie wspiera Rotary Klub Kraków 
- Wyspiański.
Projekt powstał dzięki współpracy klu-
bów partnerskich - RC Kraków Wy-
spiański oraz RC Barcelona Alba przy 
pomocy RC Barcelona Diagonal i Rotary 
Foudation. 

Jak się to wszystko zaczęło? 
Jak to w Krakowie - od jednego telefonu. 
Tuż po wybuchu wojny powiedziano nam, 
że w jednej z pustych kamienic w cen-
trum miasta powstaje miejsce, w którym 
schronienie znajdą uchodźcy z Ukrainy. 
Potrzebna była natychmiastowa pomoc.
Rotarianki i Rotarianie z RC Kraków Wy-
spiański zmobilizowali się i w 24 godziny 
zebrali całą listę potrzebnych rzeczy, jaką 
poprzedniego dnia sporządziła ówczesna 
prezydent klubu po wizycie w hostelu in-
terwencyjnym.
Dzięki tej szybkiej akcji, już w pierwszym 
tygodniu marca 2022 roku członkowie RC 
Kraków - Wyspiański przekazali: defibry-
lator AED, ciśnieniomierze, termometry, 
pulsoksymetry, sprzęty kuchenne, duże 
garnki, patelnie, czajniki, noże, pojem-
niki na zabawki, kosze na śmieci, mopy 
i inne potrzebne rzeczy, na rzecz domu 
dla uchodźców. Zakupiliśmy także pełen 
sprzęt gaśniczy. Od tamtego czasu wspie-
ramy tą placówkę finansowo i rzeczowo.

Komitet Międzykrajowy Polska-
-Hiszpania
Miesiąc później, w kwietniu 2022 roku, 
RC Kraków - Wyspiański organizował 
w Krakowie Seminarium ICC, podczas 
którego, dzięki staraniom Gubernatora 
Dystryktu 2231 Piotra Jankowskiego, za-
wiązano Komitet Międzykrajowy Polska 
- Hiszpania. 
Czas spędzony w Krakowie z przyjaciół-
mi z Barcelony i ich wizyta przy Piłsud-
skiego 13, zwróciły nam uwagę na jedno 
- że takiej szansy nie można zaprzepaścić, 

Polsko – Hiszpańska współpraca
na rzecz pomocy dla uchodźców

RC KRAKÓW – WYSPIAŃSKI

Przy przecięciu wstęgi od lewej: Martyna Nowakowska, Joanna T. Taha i Sergio Aragon, 
koordynator Rotary Foudation na Hiszpanię i Portugalię, RC Barcelona Diagonal

Rysunki dzieci mieszkających w hostelu interwencyjnym prowadzonym przez Fundację 
„WOLNO NAM”.
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bo rozumiemy się bez słów, a nasze klu-
by podejmują bardzo podobne projekty. 
Ówczesne prezydent - Joanna T. Taha 
z Rotary Club Barcelona Alba i Marty-
na Nowakowska z Rotary Club Kraków 
- Wyspiański obiecały sobie, że jeszcze 
podczas swojej prezydentury oficjalnie 
zawiążą partnerstwo obu klubów. 22 
czerwca 2022 roku podpisaliśmy stosow-
ne dokumenty, co otworzyło nam drogę do 
kolejnych wspólnych działań.
Po rozmowach z Agatą Kluczewską pre-
zeską Fundacji „WOLNO NAM” posta-
nowiliśmy stworzyć projekt długofalowy, 
który pomoże zarówno dzieciom przeby-
wającym w ośrodku, jak i ich matkom. Tak 
powstał pomysł stworzenia przedszkola. 
Wyremontowanie i wyposażenie sal oraz 
profesjonalna opieka pozwoli dzieciom 
odnaleźć radość, spokój i wyciszenie. 
Z kolei ich matki wiedząc, że pociechy są 
zaopiekowane, będą mogły poszukać pra-
cy i zaktywizować się zawodowo.
RC Barcelona Alba przystał na nasz po-
mysł i złożył wniosek o grant. Otrzyma-
liśmy ogromne wsparcie ze strony Dys-
tryktu 2202, a ojcem chrzestnym projektu 
został Sergio Aragon - koordynator Rota-
ry Foudation na Hiszpanię i Portugalię, 
a także przewodniczący nowopowstałego 
Komitetu Międzykrajowego ICC Hiszpa-
nia - Polska.
Pozytywna decyzja o przyznaniu grantu,-
jaką otrzymaliśmy w październiku ubie-
głego roku, dała nam mnóstwo radości. 
Wyremontowaliśmy i wyposażyliśmy 
osobne pomieszczenia podzielone na od-
powiednie strefy wiekowe i rodzaje ak-

tywności, jakie są w nich podejmowane.
13 kwietnia 2023 roku na Piłsudskiego 13 
oficjalnie zainaugurowaliśmy działalność 
przedszkola. W spotkaniu inauguracyjnym 
z ramienia Rotary udział wzięli: Ingrid 
Steinhoff - Gubernator Dystryktu 2202, 
Piotr Jankowski - Gubernator Rotary Pol-
ska, Dystrykt 2231, Sergio Aragon - koor-
dynator Rotary Foundation na Hiszpanię 
i Portugalię, Joanna T. Taha - Past Prezy-
dent RC Barcelona Alba, inicjatorka part-
nerstwa klubów Martyna Nowakowska - 

Past Prezydent RC Kraków - Wyspiański, 
inicjator partnerstwa klubów, Rafał Jacek 
Delekta - Prezydent RC Kraków Wyspiań-
ski oraz członkowie naszego klubu.
Za obecność i piękne słowa wsparcia 
dziękujemy I zastępcy Prezydenta Miasta 
Krakowa ds. polityki społecznej i komu-
nalnej, prof. Andrzejowi Kuligowi.
A Fundacji „WOLNO NAM” dziękujemy 
za wszystko - robicie to najlepiej! 
Martyna Nowakowska, RC Kraków - 
Wyspiański

|   Z ŻYCIA KLUBÓW

Gubernatorzy Dystryktów: Ingrid Steinhoff - Gubernator hiszpańskiego Dystryktu 2202 i Piotr 
Jankowski - Gubernator Rotary Polska, Dystrykt 2231

Na zdjęciu od lewej stoją: Agata Kluczewska, prezeska Fundacji „WOLNO NAM”, Rafał Delekta, prezydent RC Kraków Wyspiański, Martyna 
Nowakowska Past Prezydentka RC Kraków - Wyspiański, Joanna T. Taha Past Prezydentka RC Barcelona Alba, prof. Andrzej Kulig, I zastępca 
prezydenta miasta Krakowa, Gubernator D2231 Piotr Jankowski, Ingrid Steinhoff - Gubernatorka Dystryktu 2202  i Sergio Aragon - koordynator 
Rotary Foundation na Hiszpanię
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Rotarianie z RC Kraków wsparli zakup żywności dla 
mieszkańców hostelu zlokalizowanego w Krakowie 

przy ul. Piłsudskiego 13 prowadzonego przez Fundację 
„WOLNO NAM”. Rezydentami hostelu są głównie kobiety 
i dzieci z Ukrainy. W ramach projektu pokryto miesięczny 
koszt zakupu żywności dla stu pięćdziesięciu mieszkań-
ców hostelu, w łącznej kwocie 59 tys. złotych. Wkład wła-
sny Klubu wynosił 6 tys. złotych, a pozostała kwota została 
pokryta z puli dystryktalnej w ramach Rotary Disaster Re-
sponse Grant – Help for Ukraine. 
Członkowie RC Kraków brali aktywny udział w realizacji 
akcji, między innymi przez uczestnictwo w negocjacjach 
z dostawcami żywności oraz organizację jej dostawy do 
hostelu.
Fundacja „Wolno Nam” jest również zasilana przez RC 
Kraków comiesięczną wpłatą 1 tys. zł.
Wcześniej dostarczyliśmy na Ukrainę środki medyczno – 
opatrunkowe za sumę ponad 10 tys. zł.
Zakupiliśmy także za 3 tys. zł książki dla dzieci w języku 
ukraińskim, dla osiedlowej biblioteki w Krakowie.
Syn naszego członka wspomagający swą działalnością sierociń-
ce w zachodniej Ukrainie zawiózł zakupiony przez nas genera-
tor prądowy dużej mocy do Tarnopola i przekazał go sierocińco-
wi. Ten dar to 17.7 tys. zł.
Dwie działające dla uchodźców fundacje w Krakowie „Zupa dla 
Ukrainy” oraz „Dobro Zawsze Wraca” zostały wsparte przez 

Klub sumami odpowiednio 5 tys. i 7 tys. zł. Środki te zostały wy-
korzystane na zakup środków higieny codziennej i czystości.
Pod koniec ubiegłego 2022 roku przekazaliśmy trzy sztuki jed-
nofazowych generatorów o mocy 4.5-5 kVA za sumę ok. 16 tys. 
zł. Dzielny syn naszego członka zawiózł ten zakup prywatnym 
samochodem do Lwowa.
Sławomir Podgórski, Rotary Club Kraków 

|   Z ŻYCIA KLUBÓW

Nie ustajemy z pomocą
RC KRAKÓW
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Projekt Krasnobród
10 grudnia 2022 roku zakończy-
liśmy nasz klubowy projekt „Kra-
snobród” wartości nominalnej 
70.000,0 zł.  Zrobiliśmy to w ciągu 
czterech miesięcy. W starej szkole 
przy sanatorium w Krasnobrodzie 
mieszka grupa kilkudziesięciu 
uchodźców ukraińskich – w tym 
30 osób z niepełnosprawnościami, 
niesamodzielnych – w większości 
na wózkach inwalidzkich. Bez spe-
cjalistycznego środka lokomocji, 
który pozwala na wizyty lekarskie 
u specjalistów w Lublinie i Zamościu byli praktycznie uwięzie-
ni. Jako RC Lublin Centrum opracowaliśmy projekt humanitar-
ny pod nazwą „Krasnobród”, którego istotą był zakup pojazdu do 
przewozu osób na wózkach inwalidzkich. Spośród kilkunastu 
podmiotów rotariańskich z różnych stron świata, z którymi pro-
wadziliśmy żmudne rozmowy o współpracy ostatecznie do pro-
jektu przystąpiły (oprócz nas) 3: Dystrykt 1660 z Paryża, nasz 
partnerski RC Oak Ridge Sunset z Tennessee USA i indywidu-
alnie Ursula Iwanowski z RC Pullheim z Niemiec.  Zakupiliśmy 
znakomity pojazd Ford Transit Connect i został on przekazany 
tym cierpiącym ludziom. Radości nie było końca. Imagine Rota-
ry! Wszystkim, którzy wzięli w tym udział serdecznie dziękuję. 
Mateo Karczmarczuk, RC Lublin Centrum
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Wsparcie dla Warszewskiego
Centrum Pomocy Uchodźcom
Rotary Club Szczecin w ramach swoich działań identyfikuje po-
trzeby społeczności lokalnej uchodźców z Ukrainy na terenie 
Szczecina. Kolejny już miesiąc przy wsparciu Rotary Founda-
tion zakupiliśmy produkty do paczek dla uchodźców wydawa-
nych przez centrum pomocy.
Tym razem paczki zawierały produkty w sposób szczególny 
związane ze świętami. Szczególnie ważny był dla nas osobisty 
udział w wydawaniu podarków. Dwie członkinie Rotary Club 
Szczecin z małym pomocnikiem od rana w wigilię wspierali wo-
lontariuszy Warszewskiego Centrum Pomocy.
Anna Łakomiak-Melka, RC Szczecin
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RC LUBLIN CENTRUMRC SZCZECIN

Żywność zakupiona dla hostelu

Świąteczne paczki dotarły do uchodźców Ford Transit został 
przekazany potrzebującym
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Od 25 listopada 2022 roku 17 uchodź-
czyń z Ukrainy brało udział w spe-

cjalistycznym Kursie Cukierniczym. Pro-
jekt był odpowiedzią na potrzeby osób 
uciekających z terenu Ukrainy do Polski. 
Po etapie znalezienia azylu, lokalu do za-
mieszkania, pomocy medycznej oraz psy-
chologicznej, w późniejszym czasie osoby 
te wymagały również wsparcia aktywi-
zacyjnego. Celem projektu było wspar-
cie Ukraińskich rodzin – głównie matek, 
w zaaklimatyzowaniu się i odnalezieniu 
się w obecnej rzeczywistości.
Zajęcia cukiernicze obejmujące 40-go-
dzinny program szkolenia realizowane 
były od dnia 25 listopada do 8 grudnia 
2022 roku, na terenie kuchni warsztatowej 
w Kuźni Społecznej należącej do Banku 
Żywności w Olsztynie. Celem kursu było 
wsparcie uchodźczyń w zdobyciu wiedzy 
i umiejętności, które pozwolą im znaleźć 
zatrudnienie w zawodzie cukiernika lub 
pomocy cukiernika. A to z kolei umożliwi 
im szybszą adaptację do życia w Polsce 
i poprawi ich sytuacje materialną.
Zajęcia kulinarne zostały poprowadzone 
zgodnie z 40-godzinnym programem zajęć 
przez nauczycielkę cukiernictwa Teresę 
Iwanowską. Program zajęć obejmował:
– część praktyczną obejmująca zagadnie-

nia z zakresu wyrobu ciast kruchych, bez, 
muffin, serników, jabłeczników, ciasta 
W-Z, wyrobów ciasta parzonego (ptysie, 
eklery, gniazda poznańskie), wyrobów 
ciast drożdżowych i półfrancuskich, pier-
ników oraz ciast biszkoptowych w tym 
tortów oraz dekoracji.
Kurs kulinarny został zakończony 8 grud-
nia 2022 roku oficjalnym rozdaniem cer-
tyfikatów dla każdej z uczestniczek.
Zajęcia kulinarne w ramach kursu zosta-
ły uzupełnione o naukę języka polskiego. 
Zajęcia języka polskiego zostały poprowa-
dzone przez wykwalifikowaną nauczyciel-
kę Joannę Połonczyk z Centrum Języka 
Masza. Kurs języka polskiego obejmował 
16 godzin. Nauka języka polskiego miała 
na celu usprawnienie w asymilacji uczest-
niczek wśród społeczności lokalnej, ale 
również poprawę komunikacji podczas 
pracy w kuchni. Zajęcia z języka polskiego 
były oparte na nauce z zakresu żywienio-
wego i słownictwa związanego ze specyfi-
ką pracy w gastronomii i cukiernictwa.
Podczas całego procesu zajęć kulinarnych 
i nauki języka polskiego uczestniczki 
otrzymały wsparcie w postaci opiekunki 
do dzieci. Dzięki temu mogły swobodnie 
uczestniczyć każdego dnia w zajęciach 
nie martwiąc się o opiekę nad dziećmi. 

Wsparcie to było niezbędne, gdyż uchodź-
czynie przebywają w Polsce samotnie, bez 
innych członków rodziny, którzy mogliby 
się opiekować dziećmi podczas ich nie-
obecności. Dzieci przebywające pod opie-
ką niani, każdego dnia miały zapewnione 
również wyżywienie obejmujące drugie 
śniadanie i obiad.
W ramach kursu uczestniczki otrzymały 
jednocześnie indywidualne wsparcie do-
radcy zawodowego/coacha (2h/osobę), 
którego zadaniem była pomoc w poszuki-
waniu pracy, odnalezieniu się na polskim 
rynku pracy. Zadaniem doradcy zawo-
dowego było przekazanie podstawowej, 
ale fundamentalnej wiedzy i umiejęt-
ności dotyczących prawnych i kulturo-
wych aspektów na polskim rynku pracy. 
Uczestniczki wzbogaciły swoją wiedzę 
m. in. o prawa i obowiązki pracodawcy 
i pracownika, poznały zasady formalne 
i nieformalne, narzędzia/ strony interne-
towe do poszukiwania pracy. Spotkania 
skoncentrowane były na umożliwieniu 
uczestniczkom doskonalenia umiejętno-
ści potrzebnych do aktywnego poszuki-
wania pracy np. przygotowanie CV, listu 
motywacyjnego, przygotowanie do roz-
mów kwalifikacyjnych itp.
Łukasz Staniszewski, RC Olsztyn

Kurs kulinarny dla uchodźczyń

Od 25 listopada 2022 roku 17 uchodźczyń z Ukrainy brało udział w specjalistycznym Kursie 
Cukierniczym. Projekt był odpowiedzią na potrzeby osób uciekających z terenu Ukrainy do Polski
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W rocznicę rosyjskiej napaści na Ukrainę, 24. lutego 2023 
roku, członkowie RC Zamość spotkali się na Rynku 

Solnym w Zamościu. Dla celów meetingu wykorzystano prze-
strzenną kompozycję Gropius-Zimmer-Pavillon przekazaną 
mieszkańcom Zamościa na okres 6 miesięcy przez partnerskie 
miasto Weimar. Na ścianach symbolicznego pomieszczenia za-
wisły plakaty autorstwa plastyka Łukasza Zwolana, tematycznie 
związane z działaniami wojennymi na terenie Ukrainy i boha-
terską postawą narodu ukraińskiego wobec najeźdźcy. Współor-
ganizatorem był Zamojski Dom Kultury. Wydarzenie wzbudziło 
zainteresowanie mieszkańców Zamościa, którzy spontanicznie 
przyłączali się do naszego spotkania.
Kompozycja, która stała się miejscem naszego meetingu odwzo-
rowuje geometrię przestrzenną pokoju pierwszego dyrektora 
Bauhausu w Weimarze.  Historyczny Bauhaus jest dzisiaj naj-
bardziej wpływową instytucją edukacyjną w dziedzinie archi-
tektury, sztuki i designu XX wieku.  Łukasz Zwoleń, absolwent 

Wydziału Grafiki   i Malarstwa Akademii Sztuk Pięknych w Ło-
dzi, jest laureatem międzynarodowych konkursów plakatowych 
i uczestnikiem wystaw plakatów w kraju i za granicą.
Jerzy Liberadzki, RC Zamość

|   Z ŻYCIA KLUBÓW
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Rotary Club Kraków Wawel w piątek 24 lutego 2023 roku 
obchodził uroczyście zakończenie projektu „Świt” który 

wraz z Fundacją AYA Rotarianie realizowali przez pół roku. 
W ramach zakończenia projektu otworzyliśmy wystawę zdjęć, 
która dokumentuje wydarzenia i prace wykonane w ramach 
tego projektu w których członkowie RC Kraków Wawel aktyw-
nie uczestniczyli.
Projekt objął swym zasięgiem 2588 
dzieci i młodzieży z Ukrainy, którzy 
mieszkają w Krakowie od prawie 
roku. Działania polegały na integra-
cji tych młodych osób ze środowi-
skiem krakowskim poprzez sztukę, 
kulturę i historię. Zajęcia prowadzi-
li młodzi studenci z Ukrainy, którzy 
schronili się w Krakowie na począt-
ku wojny. Wsparliśmy ten projekt 
kwotą 100.000 zł otrzymaną od Ro-
tarian z Filadelfii.
To tylko jeden z wielu „wojennych” 

projektów, który nasz klub realizuje w ramach budżetu sięgają-
cego już prawie 1 mln złotych.
Ponieważ tego dnia przypadła rocznica napaści na Ukrainę, 
o godzinie 18:00 uderzyliśmy w dzwon klubowy, aby oznajmić że 
wciąż czuwamy i wspieramy Ukrainę.
DGE Marek Wcisło, RC Kraków Wawel

Zakończenie projektu Świt
RC KRAKÓW WAWEL

W rocznicę napaści na Ukrainę
RC ZAMOŚĆ

Projekt objął swym asięgiem 2588 dzieci i młodzieży z Ukrainy, którzy mieszkają w Krakowie od prawie roku. 
Działania polegały na integracji tych młodych osób ze środowiskiem krakowskim poprzez sztukę, kulturę i historię

Uczestnicy projektu

W rocznicę napaści Rosji na Ukrainę, 24. lutego 2023 roku, członkowie 
RC Zamość spotkali się na Rynku Solnym w Zamościu
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W poniedziałek 30 stycznia 2023 
roku w gościnnych progach Ho-

telu Hampton by Hilton w Białymstoku 
obchodziliśmy „okrągłą” siódmą roczni-
cę naszego czarteru – przyjęcia do Rota-
riańskiej Rodziny. Klub Rotary Białystok 
powstał najpierw w 2015 roku jako klub 
satelicki Klubu Rotary Łódź. Koledzy 
z Łodzi pomogli nam zbudować funda-
menty i w drugiej połowie 2015 prace 
nad utworzeniem naszego Klubu nabrały 
rozpędu. Gubernatorką Dystryktu wtedy 
była Barbara Pawlisz, szkolenia prowa-
dził Piotr Wygnańczuk, a pierwszym Pre-
zydentem RC Białystok został Andrzej 
Kuźmicki. Przez te 7 lat przeprowadzili-
śmy ponad 26 projektów o mniejszej lub 
większej skali, wszystkie są głęboko w na-
szym sercu. Wraz z projektami prowadzo-

nymi w toku udało nam się do tej pory 
zebrać prawie 700 tys. złotych i znacząco 
pomóc zarówno lokalnie w Białymstoku 
jak i również w innych krajach. Spotkanie 
rozpoczęliśmy oficjalnie hymnem Polski 
a następnie hymnem Rotary. Odsłucha-
liśmy także nagrania życzeń od naszych 
przyjaciół, Prezydenta RC Łódź 2015-
2016 Henryka Dudka, klubów braterskich 
z Druskiennik Gintautas Radvilavičius 
z Modin Sigal Peleg, Pninat Raanana Reu-
ven Arie Nehmad oraz Kowna Aivaras 
Krasuckas. Życzenia i miłe słowa prze-
kazała nam także Dyrektor Zarządu Ro-
tary International Lena J. Mjerskaug. Na 
ekranie prezentowaliśmy nasze projekty 
wraz ze zdjęciami, przywołały one mnó-
stwo wspomnień i emocji wśród naszych 
członków klubu, ale też i zaproszonych 

gości. W 2022 roku, dzięki współpracy 
z zaprzyjaźnionymi Klubami z Polski, 
USA i Litwy zakupiliśmy nowoczesne 
specjalistyczne narzędzia chirurgiczne, 
z najwyższej światowej półki, umożli-
wiające prowadzenie skomplikowanych 
i wielogodzinnych operacji skolioz u dzie-
ci z naszego podlaskiego regionu, sprzęt 
już kilka dni po przekazaniu do kliniki 
rozpoczął swoją pracę! Od kilku lat pro-
wadzimy projekt edukacji dzieci z domów 
dziecka w Białymstoku, w tym roku ob-
jęliśmy tym programem rekordową ilość 
podopiecznych. W planach chcemy także 
zorganizować kolejne Charytatywne Tur-
nieje Piłkarskie, rozbudować naszą VR 
Art. Gallery w świecie rozszerzonej rze-
czywistości poprzez organizacje wystaw 
także związanych ze sztuką kobiet oraz 
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 Jubileusz działalności

RC BIAŁYSTOK

30 stycznia 2023 roku RC Białystok obchodził siódmą rocznicę przyjęcia do Rotariańskiej Rodziny
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Przyjaciele z Ukrainy przekazali nam piękną, ręcznie zrobioną chorągiew 
z polskim i ukraińskim sercem, chorągiew będzie nam towarzyszyła 
w naszych spotkaniach i służbie!

Dokument polsko-ukraińskiego 
Porozumienia Braterskiego podpisał 
Prezydent RC Białystok Tomasz Michalik
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aby uczcić 80-lecie powstania w Getcie 
Białostockim wspólnie z Klubem RC Mo-
diin z Izraela zorganizować webinar „Hi-
storia i spuścizna Liceum Hebrajskiego 
w Białymstoku”.
Gościliśmy także znakomite osoby. 
O obecnej Prezydent Rotary Jennifer Jo-
nes opowiedział nam Piotr Jankowski, 
Gubernator Dystryktu 2231. Piotr także 
mówił dużo o klubach i służbie klubo-
wej w Polsce, o wielkim wysiłku naszego 
Dystryktu i przede wszystkim naszych 
klubów w Polsce w tym trudnym czasie, 
w którym żyjemy. Od samego początku 
brutalnej napaści Rosji na Ukrainę, nasze 
Dystrykty i Polski i Ukraiński, które były 
ze sobą złączone do 2016 roku, rozpoczęły 
trwająca do dziś pracę i projekty pomaga-
jące Ukrainie w tym trudnym czasie. Lista 
projektów jest bardzo długa i zabrakłoby 
czasu by je wszystkie wymienić, ale relacja 
Piotra z wizyty i przekazania prezentów 
Ukraińskim sierotom z obszaru objętego 
działaniami wojennymi, twarze dzieci roz-
świetlane latarkami z telefonów komórko-
wych wywołała wśród nas wielkie emocje. 
Przekazaliśmy dyplomy podziękowania 
Vladyslavowi Meleshynskiemu i Anatolii 
Volokhovskyiemu. Vlad opowiedział nam 
jak wyglądał transport sprzętu medyczne-
go zakupionego przez nas wspólnie z RC 
Milford i przekazanego Szpitalowi w Poł-
tawie. Vlad, który często wyjeżdża z różną 
pomocą, także na pierwszą linię frontu, 
pochwalił doskonałą organizację, która po 
stronie polskiej jak i ukraińskiej zapewni-
ły kluby z Białegostoku i Połtawy.
Naszymi gośćmi honorowymi byli także 
przyjaciele z Ukrainy. W obecności Past 

Gubernatorki D2232 Ukraina, koordy-
natorki Komitetów Międzykrajowych 
D2232 Viry Syryamina, Olgi Zmiyivskiej 
Past Prezydentki Klubu Rotary Kharkiv 
Multinational oraz Gubernatora Nomina-
ta D2232, Past Prezydenta Klubu Rotary 
Połtawa Oleksandr Khardina, dokument 
Porozumienia Braterskiego podpisał Pre-
zydent Klubu Rotary Białystok Tomasz 
Michalik. Niestety z przyczyn związa-
nych z ograniczeniami wyjazdowymi nie 
przyjechał do nas Prezydent Klubu Rota-
ry Połtawa Yevgeny Ritter. Umowę więc 
podpisaliśmy na „2 razy” oddzielnie w Po-
łtawie i w Białymstoku podczas uroczy-
stości. Przyjaciele z Ukrainy przekazali 
nam piękną, ręcznie zrobioną chorągiew 
z polskim i ukraińskim sercem, chorągiew 
będzie nam towarzyszyła w naszych spo-
tkaniach i służbie! Otrzymaliśmy także 
mniejsze prezenty jak koszulki i skarpetki 
z napisami niech żyje Polska i Ukraina!
Oleksandr opowiedział o projekcie zaku-
pu stołu operacyjnego oraz lamp chirur-
gicznych, sprzęt został przekazany Szpi-
talowi w Połtawie. Przyjaciele z Połtawy 
potwierdzili naszą szybką reakcje i dzia-
łania, które pozwoliły bezzwłoczne wy-
brać i zakupić odpowiednie wyposażenie. 
Sprzęt fabrycznie nowy, wraz z wyposa-
żeniem pozwalającym prowadzić zabiegi 
osób rannych, po dostawie do szpitala od 

razu rozpoczął pracę, lekarze byli bardzo 
zbudowani, ale i zdziwieni, kiedy okazało 
się, że zamiast pojedynczej zakupiliśmy 
podwójną lampę sterowana mikroproce-
sorowo umożliwiającą prowadzenie za-
biegów w dwóch miejscach operacyjnych 
jednocześnie co w przypadku zabiegów 
z obrażeniami wojennymi jest częstą ko-
niecznością. Kolejnym projektem, gdzie 
nasz Klub zdecydował się wesprzeć Klub 
z Połtawy jest zakup generatora 62kW 
także dla Szpitala w Połtawie. Nowym 
projektem, w którym będziemy chcieli 
pomóc, jest zakup wozu – drabiny stra-
żackiej. W Połtawie straż pożarna posiada 
dwa wyeksploatowane ponad 40-letnie 
wozy z drabiną ponad 30-metrową umoż-
liwiająca ratowanie ludzi z wieżowców 
bombardowanych przez rosyjskich zbrod-
niarzy. Potrzeby to minimum 4 wozy 
i w projekcie chcemy zakupić dobrej jako-
ści używany wóz strażacki z drabiną, koszt 
przewidywany to około 50 tysięcy Euro.
W części nieoficjalnej rozmowom na te-
maty rotariańskie i związane z sytuacją 
na Ukrainie nie było końca. Bardzo dzię-
kujemy ekipie Hotelu Hampton by Hilton 
w Białymstoku za pomoc w organizacji 
i sprawne przeprowadzenie naszej uro-
czystości. Spotkanie zakończyliśmy póź-
nym wieczorem!
Tomasz Michalik, RC Białystok
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Uroczystość była także okazją do wymiany 
proporczyków

Wspólnie z Gubernatorem D2231 Polska Piotrem Jankowskim przekazaliśmy dyplomy 
podziękowania Vladyslavowi Meleshynskiemu i Anatolii Volokhovskyiemu
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Szkoła Języków Obcych „Bacalarus” przeprowadziła kurs ję-
zyka polskiego dla Ukraińców przebywających w Zamościu. 

Kurs odbył się w IV kwartale 2022 roku. Cieszył się dużym powo-
dzeniem i, co sprawdziliśmy sami, jego efektem były nasze roz-
mowy z „uczniami” prowadzone bez problemu w języku polskim.
Wszystko stało się za sprawą Rotarianina, bo to kolega Szymon 
Chłopek, członek RC Zurich Bellerieve był duszą tego przedsię-
wzięcia. To dzięki dotacji Jego Klubu wszystko mogło się odbyć.
Motto RC Zamość Ordynacki, słowa Henry’ego Forda: „Połącze-
nie sił to początek, pozostanie razem to postęp, wspólna praca 
to sukces” w sposób doskonały oddają ideę naszego wspólnego 
projektu i istotę Rotary International.
Oto co o samym kursie napisała właścicielka Szkoły Gabriela 
Manastyrska, która podjęła się ponownie (i oczywiście bezpłat-
nie dla uczniów) przeprowadzić kolejną edycję szkolenia.
„Rok 2022 był rokiem zaskakującym, chyba nikt z nas świętu-
jąc zeszłorocznego Sylwestra i składając sobie noworoczne ży-
czenia, nie spodziewał się, że za niecałe dwa miesiące przyjdzie 
nam być świadkiem działań wojennych blisko granic naszego 
Państwa.
We czwartek 24 lutego br, życie wielu z nas, a przede wszystkim 
wielu mieszkańców Ukrainy diametralnie się zmieniło. To wła-
śnie oni, zabierając swoje rodziny i najpotrzebniejsze rzeczy, ru-
szyli w nieznane, zaczynając nowy etap swojego życia w Polsce.
Motywacja Polaków do działań na rzecz pomocy uchodźcom 
z Ukrainy była nieograniczona, rozpoczęły się różnego rodzaju 
zbiórki najpotrzebniejszych rzeczy codziennego użytku, ubrań, 
kosmetyków, jak również udostępnianie miejsc noclegowych.
Z dodatkową inicjatywą wyszła również Szkoła Języków Obcych 
Bacalarus, która stworzyła kurs języka polskiego dedykowany 
grupie osób przyjezdnych z Ukrainy, zamieszkujących Zamość 
i okolice. Miał on na celu wdrożenie przyjezdnych w otaczają-
cą ich rzeczywistość, stworzenie możliwości porozumienia się 
w codziennych sytuacjach z lokalną społecznością, jak również 
wyposażenie w umiejętności językowe tak bardzo
potrzebne w znalezieniu nowej pracy.
Historia kursów języka polskiego sięga maja 2022 r. Wtedy 
właśnie w naszej szkole zdecydowaliśmy o rozpoczęciu na-

uczania języka polskiego pod opieką bardzo doświadczonej 
nauczycielki p. Katarzyny Kędziora. Kurs trwał 2 miesiące, od 
maja do czerwca i był skierowany zarówno do osób dorosłych, 
jak również dzieci i młodzieży. Pomoc uzyskało około 75 osób, 
a zakończenie kursu przyniosło wiele emocji. Kursanci nawią-
zali między sobą przyjaźnie, natomiast cotygodniowe spotka-
nia były możliwością udzielenia sobie wzajemnego wsparcia. 
Kursanci zdobytą wiedzę wykorzystywali na bieżąco w poszu-
kiwaniu pracy, w szkole, czy też podczas rekrutacji na polskie 
uczelnie.
Uczestnicy przynieśli ze sobą wiele poruszających historii, jak 
również planów, które stały się inicjatywą do kontynuacji nie-
sienia pomocy przyjezdnym, w postaci dalszej nauki języka 
polskiego. Dlatego też, latem 2022 roku na jednym ze spotkań 
powstał pomysł współpracy pomiędzy Rotary Club Zamość Or-
dynacki i Szkołą Języków Obcych Bacalarus, który obejmował 
dofinansowanie kontynuacji kursu języka polskiego.
Podczas jego realizacji utworzono cztery dwunastoosobowe gru-
py dla dorosłych, które rozpoczęły naukę języka polskiego, bądź 
kontynuowały ją po wiosennych kursach. Swoją wiedzą podczas 
zajęć, odbywających się dwa razy w tygodniu, dalej dzieliła się 
pani Katarzyna Kędziora.
Pani Katarzyna tworzyła niebanalne lekcje, rozwijała nie tylko 
podręcznikowe umiejętności gramatyczne, ale również zachę-
cała do tworzenia indywidualnych prac. Projekt pomyślnie zre-
alizowano, a jego oficjalne zakończenie odbyło się 21 grudnia 
2022 r.
Podsumowując, dzisiejsze wsparcie Ukrainy to poważna inwe-
stycja w bezpieczeństwo i stabilność Polski, Europy i świata. 
Udzielana przez Polaków a także międzynarodowe środowiska 
dobrych ludzi pomoc, pokazuje jak jesteśmy zjednoczeni i nie 
obojętni na krzywdę narodu ukraińskiego. Jako Szkoła Języków 
Obcych Bacalarus, cieszymy się, gdy mogliśmy wspólnie z Rota-
ry Club Zamość Ordynacki zaangażować się w tę akcję społecz-
ną i dołożyć swoją cegiełkę w pomaganiu innym.” 
Cieszymy się, że udało się przeprowadzić to szkolenie i dać 
wsparcie uchodźcom z Ukrainy przebywającym w naszym kraju.
Włodzimierz Bentkowski, RC Zamość Ordynacki

Kurs języka polskiego dla uchodźców z Ukrainy
RC ZAMOŚĆ ORDYNACKI
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Uczestnicy kursu języka polskiego dla Ukraińców przebywających 
w Zamościu. Kurs odbył się w IV kwartale 2022 roku
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Radosna i bardzo wzruszająca była wizyta w Domu Dziecka. 
Dzięki pomocy naszych przyjaciół, wspaniałych wrażli-

wych ludzi o dobrych sercach, udało się spełnić dziecięce marze-
nia i wyposażyć pokoje w nowe łóżka i meble. Wartość projektu 
wyniosła ok. 32 tys. zł.
– Warto marzyć, bo od marzeń wszystko się zaczyna. Moje ma-
rzenie się spełniło, kiedy zobaczyłam wielką radość na twarzach 
dzieci. Popłynęły łzy szczęścia. Takie chwile zostają w pamięci 
na zawsze. – powiedziała Katarzyna Siwiecka prezydent RC El-
bląg Centrum.
– Meble wyglądają pięknie, łóżka są wygodne, szafy pakowne 
a biurka i mniejsze szafki służą doskonale.” – to opinia dzieci 
i wychowawców.
Radość na twarzach dzieci była dla nas największą nagrodą. Gdy 
Wiktoria – jedna z mieszkających w Domu Dziecka dziewczynek 
powiedziała:
– Nikt nie chce być daleko od swoich rodzin, domów, pozbawia-
ny marzeń. Jednak zdarzają się i takie scenariusze. W naszym 
domu są dzieci, którym los ułożył ten gorszy, niechciany plan 
życia. Ja, moje koleżanki i koledzy marzymy o rodzinnej atmos-
ferze, pokojach, do których zaprosimy swoich przyjaciół. Ma-
rzymy o wakacjach, świętach przy choince i prezentach.… Nie 
różnimy się od innych dzieci i tak jak one mamy marzenia. Dom 
dziecka to także dom, tylko trochę większy. I może nie ma w nim 
mamy i taty, ale nadal są dzieci. Dzięki wsparciu i pomocy Rotary 
każdego dnia jesteśmy bliżej realizacji naszych marzeń, popra-
wy warunków mieszkalnych, budowania tej rodzinnej atmosfe-
ry w miejscu, które nie przypomina już placówki, ale dom, ten 
prawdziwy, wymarzony, w którym każdy znajdzie swoje miej-
sce…. Dziękujemy Rotarianom za każdy gest życzliwości, za to że 
spełniają nasze małe i większe marzenia i za to że przyczyniają 
się do tego że ten dom staje się prawdziwym i za to że chcą być 
częścią naszej rodziny. 
Gdy tego słuchałyśmy płynęły nam łezki szczęścia, że udało się 
pomóc tym kochanym dzieciom.  Nadal chcemy im pomagać. 

Choć w części zastępować im rodzinę, darując im swoją uwagę 
i czas. One bardzo tego potrzebują… i my także. Środki na zakup 
mebli udało nam się uzbierać podczas koncertu charytatywne-
go „Oto człowiek czyli ludzkie historie”. Serdecznie dziękujemy 
młodym artystom z zespołów „Szalone” i „Szalone Małolaty” ze 
Studia Artystycznego Pani Katarzyny Panicz. Specjalne podzię-
kowania kierujemy także do rodziców dzieci z tych zespołów 
a także dla Pań: Kasi i Mai Panicz.  Dziękujemy także Mirosławo-
wi Siedlerowi – członkowi honorowemu naszego Klubu, Panu 
Konradowi Kosaczowi, Panu Stanisławowi Jasinie i klubom 
Rotary a w szczególności Rotary Club Warszawa-Józefów, który 
wsparł wydarzenie kupując bilety i zapraszając na koncert dzie-
ci z Domu Dziecka. Dziękujemy także tym, którzy uczestniczyli 
w tym koncercie. Bardzo Wam wszystkim dziękujemy Kochani. 
Razem możemy więcej.
Dorota Wcisła, RC Elbląg Centrum

Nowe meble dla Domu Dziecka

RC ELBLĄG CENTRUM

Fo
t. 

z 
ar

ch
. R

C
 E

lb
lą

g 
C

en
tr

um
Fo

t. 
z 

ar
ch

. R
C

 E
lb

lą
g 

C
en

tr
um

Nic tak nie cieszy jak radość dzieci. To ogromna satysfakcjaDzieci z radością pokazywały swoje nowe mebelki

Pokoiki z nowymi meblami wyglądają bardzo ładnie
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W dniu 11 grudnia 2022 roku RC 
Warszawa Fryderyk Chopin wraz 

z Fellowship Cycling to Serve oraz Fundacją 
im. Piotra Kotowskiego zorganizował Rowe-
rowy przejazd Mikołajów do Domów Dzieci 
w Pęcherach. Celem przejazdu było zwróce-
nie uwagi na problem wykluczenia transpor-
towego Domów Dzieci, które są zlokalizowa-
ne na obrzeżach obszaru urbanistycznego 
szeroko rozumianej metropolii warszawskiej. 
Kolarze dowiedli jednak, że nawet mimo nie-
sprzyjających warunków można stawić czoła 
wyzwaniu i przy obfitych opadach śniegu, ruszyć w 23-kilome-
trową trasę z Wilanowa w Warszawie do Pęcher.
Przedsięwzięcie zabezpieczała Policja oraz Straż Miejska – zo-
stało zgłoszone jako zgromadzenie publiczne – a kolarze jechali 
w blisko 15-centymetrowym śniegu. Klub wraz z Fundacją ufun-
dował podopiecznym placówki słodycze oraz bilety do teatru. 
Na miejscu kolarze zostali ugoszczeni ciepłą zupą i napojami 
oraz ciastem, przygotowanymi przez placówkę. Ponadto dzieci 
wybrały najlepiej przebranego kolarza – został nim elf, Nicholas 
Furnival, który otrzymał puchar.
Podczas przejazdu udało się zebrać ponad 1.800 złotych, które 
zasili tworzony przez RC Warszawa Fryderyk Chopin Fundusz 
Wymiany i Fundusz Stypendialny, w ramach prowadzonej przez 

klub zbiórki publicznej. Środki zostaną wykorzystane na wysła-
nie podopiecznych z Domów Dziecka na wymianę długotermi-
nową oraz na ufundowanie stypendiów dla wybitnie uzdolnionej 
młodzieży w ramach stypendium Rotary.
 Michał Skup, RC Warszawa Fryderyk Chopin

Rowerowy przejazd Mikołajów
RC WARSZAWA FRYDERYK CHOPIN
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Podczas przejazdu udało się zebrać środki, które zasilą Fundusz 
Wymiany i Fundusz Stypendialny RC Warszawa Fryderyk Chopin

Czas na czysty las
Członkowie RC Zamość powitali wiosnę. 21 marca 2023 roku 
z inicjatywy wolontariackich środowisk młodzieżowych przy 
poparciu członków Klubu zorganizowana została zbiórka 
śmieci w lesie i na terenach zielonych wokół Miejskiego Zbior-
nika Wodnego. Nadzór merytoryczny nad akcją objęły Wydział 
Gospodarki Komunalnej i Ochrony Środowiska i Przedsiębior-
stwo Gospodarki Komunalnej w Zamościu. Nieocenioną po-
moc okazały lokalne oddziały Polskiego Związku Łowieckiego 
i Polskiego Związku Wędkarskiego, które zapewniły zaplecze 
logistyczne. I najważniejsze – zgromadziliśmy blisko 100-oso-
bową grupę  młodzieży z  zamojskich  szkół ponadpodstawo-
wych  i  OHP –  wolontariuszy,  z  którymi  współpracujemy  na 
co dzień.  Wspólnie z członkami Klubu spenetrowali wyzna-
czony obszar gromadząc w plastikowych workach niezliczone 
i najmniej spodziewane „dobra” wyrzucane przez lokalnych 
„miłośników natury”. Czegóż tam nie było….   Nawet niebo za-
płakało deszczem. Po kilku godzinach wytężonej pracy nastą-
pił finał w postaci nasadzenia 100 sadzonek drzewek uzupeł-
niających lokalne środowisko. Temu podobne przedsięwzięcia 
i udana współpraca z miejskimi instytucjami powodują, że 
jesteśmy pozytywnie postrzegani w obszarze lokalnych orga-
nizacji pożytku publicznego. Edukacja ekologiczna młodzieży 
winna być priorytetem w czasie, gdy zagraża nam katastrofa 
w postaci globalnego ocieplenia i zagrożenia zdrowia, dla któ-
rych profilaktyką są „zielone płuca”.
 Jerzy Liberadzki, RC Zamość
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Żywność i artykuły higieniczne
dla uchodźców z Ukrainy
Rotary Klub Puławy w ramach Grantu Rotary Foundation za-
kupił i przekazał artykuły spożywcze i higieniczne o warto-
ści ponad 50 tys. zł dla uchodźców zakwaterowanych w hotelu 
w Żyrzynie, którymi opiekuje się Fundacja „Help The Ukraine 
Children Foundation”.
Obecnie mieszkają tam 44 osoby dorosłe głównie kobiety oraz 
22 dzieci w wieku 1-17 lat. Zakupione artykuły zostały przeka-
zane do Żyrzyna i dwóch rodzin w Puławach. Realizację Grantu 
wspierał Rotarianin Michał Matras, Puławianin mieszkający na 
stałe w Stanie Illinois USA.
Autorem Grantu był Jerzy Zieliński – Prezydent RC Puławy przy 
czynnym udziale członków klubu: Leszka Teleca, Wiesława Zięby, 
Andrzeja Matrasa – skarbnika klubu. Jerzy Zieliński, RC Puławy
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RC ZAMOŚĆ

RC PUŁAWY

Podczas przejazdu udało się zebrać środki, które zasilą 
Fundusz Wymiany i Fundusz Stypendialny RC Warszawa 

Fryderyk Chopin.

RC Puławy przekazał dla uchodźców artykuły spożywcze i higieniczne 
o wartości ponad 50 tys. zł

Podczas akcji posadzono 100 sadzonek drzewek
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Dar dla strażaków z Charkowa 
to wsparcie z zaprzyjaźnio-

nego z Częstochową niemieckiego 
Pforzheim. W inicjatywę zaanga-
żowane były kluby rotariańskie 
z Pforzheim i Częstochowy, które 
organizują pomoc dla Ukrainy. Da-
rowizna została odebrana 4 stycz-
nia 2023 roku na placu Biegańskie-
go w Częstochowie przez Andrieja 
Eremenko, szefa oddziału Straży 
Pożarnej w Charkowie oraz Kon-
stantina Kovalova, szefa wydziału 
prawnego Straży Pożarnej. 
Wóz pożarniczy dla walczącej 
Ukrainy przekazał symbolicznie prezy-
dent Częstochowy Krzysztof Matyjasz-
czyk, dziękując klubom Rotary za skutecz-
nie przeprowadzoną akcje pomocową.
– Serdecznie dziękuję wszystkim, którzy 
w odezwie na nasz apel przynosili dary, ja-
kie później przekazywaliśmy na Ukrainę. 
Wszystkim tym, którzy pomagali i poma-
gają na różne sposoby. – mówił podczas 
spotkania prezydent. – Życzyłbym sobie 
i każdemu w tą pomoc  zaangażowanemu, 
żeby nie była ona potrzebna, żeby wojna 
się zakończyła i żebyśmy jak najszybciej 
przystąpili do pomocy Ukrainie związa-
nej nie z wojną, a z odbudową kraju. Po-
trzebne są takie sygnały wsparcia zarów-
no duchowego, jak i materialnego. Niech 
ta wojna skończy się wreszcie, żeby moż-
na było zacząć żyć w normalnej, wolnej od 
agresji Europie.
Miasto Pforzheim to wieloletni partner 
Częstochowy, dlatego burmistrz Pfo-
rzheim Dirk Buescher i komendant Stra-
ży Pożarnej Pforzheim Sebastian Fischer 

postanowili właśnie za pośrednictwem 
naszego miasta przekazać w pełni wy-
posażony wóz strażacki oraz odzież dla 
walczącej Ukrainy. Częstochowa prowa-
dzi od wielu lat współpracę z ukraińskimi 
miastami, w tym z Charkowem. Przeka-
zanie samochodu nie byłoby możliwe bez 
współudziału dwóch zaprzyjaźnionych 
i współpracujących ze sobą od lat klu-
bów Rotary z Pforzheim i z Częstochowy. 
W czasie majowego pobytu w Częstocho-
wie goście z Rotary Club Pforzheim mieli 
okazję zapoznać się z formami pomocy 
społeczności naszego miasta, w tym czę-
stochowskiego klubu Rotary oraz jego za-
granicznych partnerów dla Ukrainy. Prze-
kazanie wozu strażackiego jest kolejnym 
elementem wsparcia dla ludności ukraiń-
skiej. Transportem samochodu z Niemiec 
zajęła się firma Hegelmann.

Kluby Rotary wspierają Ukrainę
Wartość pomocy dla Ukrainy ze strony 
częstochowskich rotarian i ich partne-

rów wyniosła już ponad 600 tys. 
złotych. Prezydenci Rotary Club 
Częstochowa – najpierw Woj-
ciech Jankowski, a później (od 
lipca ub. roku) Tomasz Kołodziej-
ski – rozwinęli w 2022 roku sze-
roką sieć współpracy z klubami 
Rotary w USA, Wielkiej Brytanii 
i Niemiec. Partnerami w między-
narodowym wsparciu mieszkań-
ców Ukrainy są kluby rotariańskie 
z Florydy, New Hampshire, Teksa-
su i Ohio (USA), Pforzheim i Oer-
linghausen (Niemcy) oraz Hun-
gerford (Wielka Brytania).

Prezydent Rotary Club Pforzheim Nor-
bert Ratzlaff w czasie majowej wizyty 
w Częstochowie przekazał do punktu 
pomocy Ukraińcom w naszym mie-
ście środki żywności, higieny osobistej 
o wartości 2 tys. euro. Natomiast na po-
czątku grudnia 2022 roku Kluby Rotary 
Pforzheim i Częstochowa przekazały 
PCK podstawowe artykuły żywnościo-
we i higieniczne o wartości 7 tys. zł dla 
uchodźców z Ukrainy przebywających 
w Częstochowie. Częstochowscy ro-
tarianie wspomagają również często-
chowskie ośrodki zajmujące się opieką 
dla dzieci i młodzieży z niepełnospraw-
nościami. W grudniu 2022 roku darowi-
zny po 20 tysięcy złotych na działalność 
statutową trafiły do Stowarzyszenia 
Pielęgniarsko-Opiekuńczego „Z Uf-
nością w Trzecie Tysiąclecie” oraz do 
Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wycho-
wawczego nr 1 przy ul. Legionów w Czę-
stochowie.
Paweł Klimek, RC Częstochowa

RC CZĘSTOCHOWA

Wóz pożarniczy dla walczącej Ukrainy przekazał symbolicznie prezydent Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk, 
dziękując klubom Rotary za skutecznie przeprowadzoną akcje pomocową

Wóz strażacki dla Charkowa
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Pomoc dla ukraińskich rodzin
Rotary Club Olsztyn z satysfakcją informuje o rozliczeniu kolejnego Grantu 
pozyskanego na wsparcie rodzin – uchodźców z Ukrainy. Dzięki uruchomieniu 
środków z puli Disaster Response Fund Rotary Fundation z Rotary Interna-
tional i dalszej koordynacji naszego Dystryktu 2231 mogliśmy pozyskać kwotę 
38.000 zł co z naszym wkładem dało łącznie prawie 44.000 zł.
Pozyskane środki przeznaczyliśmy na zakup produktów zgłaszanych przez 
uchodźców z Ukrainy zamieszkujących nasz region jako pierwszej potrzeby. 
Były to m.in. środki higieniczne, meble, artykuły gospodarstwa domowego AGD, 
komputery, żywność, opieka medyczna. Dziękujemy darczyńcom i tradycyjnie 
Małgorzacie Smieszek-Leszczyńskiej za pomoc w koordynacji akcji.
Dariusz Radziszewski, RC Olsztyn 

RC OLSZTYN

Pomagamy uchodźcom
Od wiosny 2022 roku RC Szczecin przyjął pod swoje skrzydła 
grupę uchodźców z Ukrainy – kobiet z dziećmi. W obecnej chwi-
li pod opieką klubu znajduje się około 40 osób. 
W ostatnim czasie docierały do nas informacje, że pojawiają się 
problemy natury emocjonalnej głównie wśród dzieci. W związ-
ku z tym podjęliśmy decyzję, że konieczne jest zapewnienie im 
wsparcia psychologicznego, aby jak najlepiej pomóc im zaakli-
matyzować się w naszym kraju. 
Praca z psychologiem polegała na początek na rozpoznaniu pro-
blemów z jakimi zmagają się pacjenci a następnie na dostosowa-
niu postępowania psychologicznego przez specjalistę. Zależało 
nam również na tym, żeby psycholog współpracujący z naszymi 
uchodźcami był ukraińskojęzyczny tak aby zapewnić im jak naj-
bardziej komfortowe warunki do pracy. Informacje, które uzy-
skaliśmy zwrotnie od opiekunów dzieci wskazały, że postęp jest 
zauważalny i powiedzieli, że taka pomoc była bardzo potrzebna.
RC Szczecin, zapewnia swoimi działaniami pomoc grupie 
uchodźców z Ukrainy. Każdego miesiąca pojawiają się inne po-
trzeby. W ostatnim czasie niezbędny był zakup zimowych ubrań 
i butów dla naszych podopiecznych. Niezmiennie zapewniamy 
zakwaterowanie oraz zakup wszelkich środków zarówno spo-
żywczych jak i przemysłowych czy higienicznych do prowadze-
nia normalnego życia. Finansowaliśmy również zakup obiadów 
szkolnych dla dzieci. Jednym z najważniejszych zadań należą-
cych do naszego klubu jest również zapewnienie opieki medycz-
nej dla podopiecznych. W swoich działaniach staramy się rów-
nież pomóc uchodźcom w przystosowaniu się do życia w Polsce 
w dłuższej perspektywie czasowej.
Anna Łakomiak-Melka, RC Szczecin
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Rotary spełnia marzenia
„Rotary Spełnia Marzenia” – to cykliczna akcja, którą od dziewię-
ciu lat realizuje Klub Rotary Lublin. Dzięki niej możemy urze-
czywistnić pragnienia dzieci i młodzieży z niepełnosprawno-
ściami. „Rotary Spełnia Marzenia” stała się naszą świąteczną 
tradycją.
I chociaż za sprawą wirusów, musieliśmy ją lekko przesunąć 
w czasie, to jednak z ogromną radością spełniliśmy marzenie 
wyjątkowego młodzieńca – Filipa.
Filip jest uczniem Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowaw-
czego dla dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnych w Lublinie.
O jego marzeniach - butach do piłki halowej i torbie na sprzęt 
sportowy, szepnęła nam słowo, jak zwykle niezawodna Edyta 
Sosnowska, która jest nauczycielką w tym Ośrodku.
Filip jest osobą niedowidzącą, ale jego niepełnosprawność nie 
ogranicza go w osiąganiu sukcesów w goalballu i pływaniu. Jest 
obecnie zawodnikiem w kadrze Polski w goalballu i w lipcu, wy-
biera się na mistrzostwa świata do Brazylii. Dodatkowo odnosi 
sukcesy w pływaniu, jest brązowym medalistą mistrzostw Polski.
Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy, staramy się od lat 
otaczać swoim wsparciem, dlatego oprócz darów rzeczowych dla 
Filipa, przekazaliśmy środki finansowe, na zakup pomocy dydak-
tycznych dla wychowanków prowadzonego w Ośrodku internatu.
Tegoroczne przekazanie podarunków, jakie odbyło się w siedzi-
bie naszego Klubu, było dla nas istotne również dlatego, że złożył 
nam wizytę Gubernator Dystryktu 2231 Piotr Jankowski wraz 
z Regionalnym Przedstawicielem – Dariuszem Matosiukiem 
z Rotary Club Lublin – Stare Miasto. 
Wojciech Brakowiecki, RC Lublin
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RC SZCZECINRC LUBLIN
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Rotarianie z RC Lublin spełnili marzenie Filipa
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„Zobaczysz, Rotary zmieni Twoje ży-
cie!” – to zdanie usłyszałam w maju 1991, 
gdy wyruszałam do dalekiej Alberty w Ka-
nadzie w towarzystwie czterech Szwedek 
i naszego team leadera, Nilsa Bengtsso-
na na stypendium Rotary Group Study 
Exchange. Nie wiem, jak potoczyłoby się 
moje życie zawodowe, gdyby nie tamten 
wyjazd. Bogactwo doświadczeń jakie zdo-
byłam w Albercie zaowocowało nowym, 
dużo szerszym spojrzeniem na świat, za-
szczepiło chęć dzielenia się z innymi tym, 
czego tam się nauczyłam, zainspirowało 
do napisania wielu książek dla dzieci i na 
zawsze „zaraziło” duchem rotariańskiej 
siły i chęci niesienia pomocy innym po-
nad potrzeby własne. Czyż trzeba czegoś 
więcej w życiu by czuć się szczęśliwym 
i spełnionym? 
Nie ma lepszego daru dla młodego czło-

wieka, jak umożliwienie mu poznania 
i zrozumienia świata dzięki podróżom. 
Dzięki międzynarodowej współpracy 
klubów Rotary na całym świecie poma-
gamy młodzieży czerpać ze stypendiów 
rotariańskich ogromną wiedzę, poznawać 
nowe kultury i związane z nimi obyczaje, 
zawierać przyjaźnie i dzielić się nowymi 

doświadczeniami. Cieszę się ogromnie, 
że dzięki wsparciu mojego klubu - RC Ed-
monton, udało nam się zaprosić tego lata 
do Kanady byłą stypendystkę RC War-
szawa City, Anię Szczęsną, która wzięła 
udział w tegorocznej edycji programu 
„Rotary Adventure in Human Rights” bę-
dąc jednocześnie wspaniałym Ambasa-
dorem Polski. Ania i jej wyprawa do Win-
nipeg przypomniały mi emocje związane 
z moją pierwszą, niezapomnianą podróżą 
do Alberty 31 lat temu. Rotary cudownie 
odmieniło moje życie. Jestem przekona-
na, że za kilka lat Ania Szczęsna powie to 
samo. Zapraszam zatem do wysłuchania 
jej relacji z tegorocznego stypendium ro-
tariańskiego w Kanadzie, którego tema-
tem były prawa człowieka. 
Anna Wieczorek, Rotary Club of Ed-
monton Downtown

|   FELIETON

WYMIANA MŁODZIEŻOWA

Rotary zmieni Twoje życie
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Relacja Anny Szczęsnej
Nazywam się Anna Szczęsna. Obecnie 
jestem studentką kierunku Government, 
Policy and Society with Quantitative Me-
thods na Uniwersytecie w Edynburgu. Wy-
bór kierunku jest efektem wielu podróży 
i rozmów z mieszkańcami różnych krajów 
i kontynentów które odwiedziłam. W przy-
szłości chcę organizować pomoc humani-
tarną, korzystając m. in. z kontaktów na-
wiązanych dzięki udziałowi w programach 
młodzieżowych organizowanych przez 
kluby Rotary, których jestem beneficjentką 
od kilku lat.
Gdy miałam 15 lat wyjechałam na roczną 
wymianę młodzieżową do Barcelony, gdzie 
ukończyłam gimnazjum. Oprócz nabycia 
dobrej znajomości języka hiszpańskiego 
i niezłej katalońskiego, wymiana pozwoliła 
mi wyjść ze swojej „bańki społecznej” i po-
znać zupełnie inny świat i problemy, z któ-
rymi zmagają się ludzie na co dzień. Było 
to jedno z wielu moich „zderzeń” z nierów-
nościami społecznymi, które chciałabym 
w przyszłości pomóc niwelować. 
Brałam również udział w krótkoterminowej 
wymianie Rotary do Meksyku. Wraz z grupą 
młodzieży z wielu krajów spotykaliśmy się 
z ciekawymi ludźmi w meksykańskich klu-
bach i sami byliśmy „ambasadorami” opo-

wiadając o swoich krajach. Nawiązaliśmy 
znajomości i przyjaźnie, które nadal trwają.
W sierpniu tego roku uczestniczyłam z ra-
mienia klubu Rotary Edmonton w konfe-
rencji Rotary Adventure in Human Rights, 
na którą zaproszono grupę kanadyjskiej 
młodzieży. Konferencję zorganizowano 
w Canadian Museum for Human Rights 
w Winnipeg. W ciągu pięciu dni nie tylko 
dobrze poznaliśmy to ogromne muzeum, 
ale również odwiedziliśmy centrum dla 
imigrantów i uchodźców, od podszewki 
dowiadując się jak zorganizowana jest sys-
temowa pomoc dla takich osób. W Cen-
tral Parku w Winnipeg zorganizowaliśmy 
piknik z darmowym jedzeniem dla potrze-
bujących. Podczas jednego popołudnia 
udało nam się zaserwować około 500 cie-
płych posiłków dla lokalnych bezdomnych. 
W muzeum poruszyliśmy wiele ważnych, 

ale także bardzo wrażliwych tematów, 
między innymi zbrodni ludobójstwa (np. 
Holodomor w Ukrainie i Holokaust), syste-
matycznej dyskryminacji i prześladowania 
osób LGBT na świecie, ale także narusze-
nia praw człowieka w Kanadzie. Poznali-
śmy niechlubną kanadyjską historię o dłu-
gotrwałych wykluczeniach na tle rasowym 
i o czystce etnicznej przeprowadzonej na 
rdzennych mieszkańcach Kanady. Dowie-
dzieliśmy się również o postępach w prze-
strzeganiu praw człowieka i o ludziach, 
którzy o nie walczą.
Z Winnipeg wyjechaliśmy bogatsi nie tylko 
o nową wiedzę i doświadczenia, ale rów-
nież z przyjaźniami, mam nadzieję, na wiele 
lat. Miałam również szansę odwiedzić trzy 
kluby rotariańskie w Edmonton, gdzie opo-
wiedziałam o udziale w konferencji i o zna-
czeniu kontaktów młodzieży z różnych 
kręgów kulturowych. W Kanadzie spotka-
łam się z wielką życzliwością.
Korzystając z okazji, chciałabym podzięko-
wać członkom klubów Rotary na świecie, 
którzy poświęcając swój czas, energię i pie-
niądze pomagają młodzieży w zdobywaniu 
wiedzy i doświadczenia potrzebnych do 
zmieniania świata. Jak powiedziała Tama-
ra Larson, organizatorka naszej wycieczki, 
„młodzi ludzie stanowią tylko 30% naszej 
populacji, ale 100% naszej przyszłości”.  
Anna Szczęsna

Anna Szczęsna
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Czy wiecie, jak nazywały się psy ame-
rykańskich prezydentów albo ile nóg 

ma szynszyla? Jeśli nie, to szkoda, że nie 
pojawiliście się na tegorocznych szkole-
niach PETS polskiego Rotaractu!
W marcu w podwarszawskim Klaudynie 
usłyszeć można było znany chyba nam 
wszystkim hymn Rotary, a to za sprawą 
starań klubu Rotaract Warsaw City, któ-
ry z pomocą DRR Elekt, Jagody Zmarz 
(RAC Kraków Wawel), zorganizował te-
goroczną konferencję PETS dla polskie-
go Dystryktu.
Nikogo nie powinno dziwić, że lwią 
część całego spotkania stanowiły pane-
le, ale w tym roku ich merytoryka była 
na naprawdę wysokim poziomie, o czym 
świadczyć mogło bardzo duże zaintere-
sowanie obecnych Rotaractorów z Polski 
i Austrii. Ceremonię rozpoczęła obecna 
DRR, Adrianna Kończak (RAC Warsza-
wa Victory / RC Warszawa Konstancin), 
której przypadła również ogromna przy-
jemność wręczenia dyplomów dla klu-
bów nagrodzonych w akcjach „Inkubator 
Pomysłów” oraz „Wegetydzień” (tę akcję 
zapoczątkował polski Interact!). Szcze-
gólne gratulacje dla klubu z Bydgoszczy za 
zajęcie dwóch pierwszych miejsc!
Następnie pałeczkę przejęła DRR Elekt, 
Jagoda Zmarz, która opowiedziała co 
nieco na temat swojej kadencji, wręczy-
ła oficjalne akty nominacji dla członków 
swojego przyszłorocznego Zarządu oraz 
poprowadziła szkolenie dla Sekretarzy, 
które – poza typowo „jagodowymi” pora-
dami nt. poskramiania baz danych – po-
ruszało również temat odpowiedniego 
nastawienia i przygotowania się do peł-
nienia tej niezwykle ważnej funkcji.
Szkolenie dla Prezydentów poprowadzi-
ła zaś obecna… Sekretarz Dystryktu 2231 
i Prezydent Rotaract Warszawa Fryderyk 
Chopin, Klaudia Dryja. Niejednokrotnie 
podkreślała, że klub to miejsce, w którym 
każdy ma się czuć dobrze oraz że Prezy-
denci powinni indywidualnie podchodzić 
do potrzeb każdego członka. Myślę, że jest 
to zasada, o której nie wolno zapominać 
również w Rotary!
Obie panie zostały na scenie, aby wspólnie 
poprowadzić kolejne warsztaty „Praktyka 
zarządzania projektami”, czyli liderstwo 
w pigułce, ale również od tej organiza-
cyjnej strony. Klaudia i Jagoda mają za 
pasem mnóstwo świetnie zrealizowanych 
projektów, a nieustanne potakiwania i od-

głosy pomniejszych objawień z sali tylko 
utwierdziły wszystkich w przekonaniu, 
że tego szkolenia nie można było pomi-
nąć. Poruszono kwestie, m.in. prowadze-
nia karty projektu czy organizacji pracy 
za pomocą specjalnie przeznaczonych do 
tego programów, którymi przyszły Zarząd 
będzie się obowiązkowo wspierać.
Rotaractorzy nie zwalniali tempa – 
a wręcz przyśpieszali, bo kolejne dwa 
szkolenia były wyjątkowo techniczne 
i przepełnione zagadnieniami, z który-
mi nawet mało który Rotarianin zetknął 
się w swojej karierze. Anna Grzywacz, 
Past DRR Dystryktu 2231 (RAC Warsza-
wa Victory) poprowadziła szkolenie dla 
Skarbników, lecz zamiast „odgrzewać” ty-
pową dyskusję o składkach, Anna przed-
stawiła kilka kwestii prawnych, o których 
każdy Skarbnik (i nie tylko!) powinien pa-
miętać oraz wyjaśniła, jak rozliczać duże 
imprezy rotaractorskie, których jest w na-
szym Dystrykcie coraz więcej.
Kwestie finansowe pojawiały się również 
w panelu Rafała Tondery (RC Warszawa 
Józefów, RAC Warszawa), który – wy-
korzystując swoje tegoroczne doświad-
czenia – opowiedział o tym, jak Rotaract 
może zaangażować się w Global Granty, 
przedstawił całą procedurę aplikacji oraz 

przedstawił uproszczony system finanso-
wania grantów przez The Rotary Founda-
tion… nie był to jednak koniec „wiedzo-
wej” części PETS-u.
Rozpoczął się bowiem Quizact – cyklicz-
ny projekt organizowany przez Rotarac-
torów. Uczestnicy logują się na platfor-
mie Kahoot i odpowiadają na pytania 
z konkretnej dziedziny: wiedza o Wło-
szech, piłka nożna, świat Harry’ego Potte-
ra, a podczas PETS-u były to – pets, czyli 
zwierzaki! Każdy uczestnik wpłaca sym-
boliczną cegiełkę, a następnie cały dochód 
przeznaczamy na cel charytatywny, który 
wybiera zwycięzca. Tym razem pieniądze 
przekazaliśmy na zakup karmy dla zwie-
rząt w schronisku w Połtawie, w Ukrainie.
PETS to jednak nie tylko nauka, ale 
i integracja, o którą zadbali organizato-
rzy. Graliśmy w kręgle, rozmawialiśmy 
o wszystkim i niczym po długiej rozłące, 
bawiliśmy się na gali w stylu disco oraz 
mieliśmy okazję wziąć udział w projekcie 
społecznym „Kartka dla seniora”, w ra-
mach którego Rotaractorzy przygotowali 
kartki wielkanocne – właśnie dla senio-
rów, znajdujących się pod opieką lokalne-
go ośrodka aktywizacji osób starszych.
Rafał Tondera, RC Warszawa Józe-
fów/RAC Warszawa

PETS – szkolenia czy… zwierzaki?

Klub RAC Bydgoszcz miał co świętować! Dwa pierwsze miejsca to nie lada wyczyn! Fo
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KALENDARIUM WYDARZEŃ KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH
Data Miejsce Wydarzenie Organizator

MARZEC 2023

4 Stok narciarski 
OKRĄGŁE V Zawody Narciarskie SKI ROTARY CUP 2023 RC Giżycko

10-12 Grand Hotel Kielce PETS 2023 Dystrykt 2231 Polska

MAJ 2023

10 Miejski Dom Kultury 
w Mikołowie Koncert Charytatywny RC Katowice

12-14 Hotel Radisson Blue Wspólna Konferencja Dystryktów 2231 Polska 
i 1940 Niemcy Dystrykt 2231 Polska

20 Hotel Marriott Uroczysty Charter Rotary eClub Polonia International Rotary eClub Polonia International

25 Hotel Europa w Giżycku XXI Regaty o Puchar Gubernatora Dystryktu 2231 Memoriał Jacka Nankiewicza 
i Piknik Żeglarski RC Giżycko

25 Park Rozrywki 
Nowa Holandia Międzynarodowy Rajd Motocyklowy - Elbląg 2023 IFMR

27-31 Melbourne Konwencja Rotary International Rotary International

CZERWIEC 2023

3 Pole Golfowe Black 
Water Links V Charytatywny Turniej Golfa Rotary o Puchar Gubernatora Dystryktu RC Poznań

10 Sopot VI Regaty Charytatywne RC Gdańsk Centrum

16-17 Sala BiHP Stoczni 
Gdańskiej i Hotel Sadova Uroczyste obchody 30-lecia RC Gdańsk-Sopot-Gdynia RC Gdańsk-Sopot-Gdynia

WRZESIEŃ  2023

2 Zamość XVII Mistrzostwa Dystryktu 2231 RI w strzelaniu z broni sportowej RC Zamość

14 Bieszczady FMR Polska Rajd w Bieszczadach IFMR

Mieczysław Zyner  urodził się w Ło-
dzi, absolwent Uniwersytetu Łódz-

kiego. Przez wiele lat pracował w hotelar-
stwie i w gastronomii oraz jednocześnie 
realizował dwie pasje: podróże – był w po-
nad 110 krajach oraz pisarstwo. Jest auto-
rem pięciu książek poetyckich oraz trzech 
książek pisanych prozą. Ale tym, co było 
dla Niego najważniejsze i co kochał, to była 
przede wszystkim – Rodzina, miasto Łódź 
i Rotary.
Mietek był członkiem Rotary Club Łódź 
wyróżnionym przez nas odznaczeniem 
PHF. Był również prezydentem naszego 
Klubu, jednego z najstarszych i najwięk-
szych w Polsce. Rotary to ruch przyjaciół, 
którego mottem jest służba ponad wła-
sne interesy, a powołaniem wspieranie 
społeczności lokalnej. Takim idealnym 
przykładem rotarianina był Mietek. Pe-
łen empatii oraz szacunku do wszystkich 
ludzi posiadał rzadką umiejętność łago-
dzenia nastrojów, zapobiegania podzia-
łom oraz wynikających z nich konfliktom. 
Zawsze można było liczyć na jego pomoc. 
Jak przystało na prawdziwego rotariani-
na, udzielane wsparcie nie było dla niego 
formą dowartościowania się czy promocją 

swej hojności, nie oczekiwał również po-
dziękowań. Po prostu Mietek w swoim ży-
ciu prywatnym, zawodowym i społecznym 
rzeczywiście kierował się wskazaniami 
zawartymi w tzw. Teście Czterech Pytań.
Niestety 4 marca 2023 roku Mietek od-
szedł na zawsze. I mimo tego, że dalej żyje 

w naszych sercach i pamięci, to spełniając 
ostatnie marzenie Mietka zapadła wspól-
na z jego rodziną decyzja o utworzeniu 
Stypendium Rotary Club Łódź im. Mie-
czysława Zynera dla najzdolniejszego stu-
denta lub studentki Akademii Muzycznej 
w Łodzi. Konsekwencją tego już w nekro-
logach i na pogrzebie  była prośba, aby za-
miast kwiatów dokonywać wpłat na konto 
RC Łódź jako zalążek funduszu stypen-
dialnego.
Trudno w kilku słowach cokolwiek po-
wiedzieć o tak wielkiej osobowości, jaką 
był Mietek. Wiemy tylko, że teraz odszedł 
do krainy szczęśliwości, do tajemnicze-
go ogrodu na spotkanie ze swym aniołem 
opiekunem, co w wierszu właśnie pod ty-
tułem „Tajemniczy ogród”, tak opisał:
„pragnę, pragnę, pragnę spotkać cię…
wierzę, wierzę, że tak będzie naprawdę,
że wyjdziesz naprzeciw i powiesz witaj,
nie wędruj już drogami, polami przez las…
wtedy, wtedy, wtedy zatrzyma się czas,
dokoła rozbrzmiewać będzie śpiew…
uczucie, uczucie jak tęcza na niebie
 po wielkiej burzy kolorami będzie lśnić
będzie lśnić”
Henryk Dudek, RC Łódź

Pożegnanie Mieczysława Zynera
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SŁOWNIK SKRÓTÓW

PH Paul Harris, założyciel 
Rotary
RIP Prezydent Rotary 
International
RIVP Vice Prezydent Rotary 
International
RIP Rep Przedstawiciel 
Prezydenta Rotary 
International
PRIP Były Prezydent Rotary
RID Dyrektor Rotary 
International 
RIDE Dyrektor Elekt Rotary 
International
PRID Były Dyrektor Rotary 
International
DG Gubernator Dystryktu
RPG Regionalny 
Przedstawiciel Gubernatora 
Dystryktu
VDG Wicegubernator
AG Zastępca Gubernatora
(w regionie)
DGE Gubernator Elekt
DGN Gubernator Nominat
DGND Gubernator 
Wyznaczony na Nominata
IPDG Gubernator Ubiegłej 
Kadencji
PDG Były Gubernator
P Prezydent
IPP Prezydent ubiegłej 
kadencji
PE Prezydent Elekt
PP Były Prezydent 
DT Trener Dystryktu
PETS Seminarium 
Szkoleniowe Prezydentów 
Elektów i Zarządów Klubów
The Rotary Foundation 
Fundacja Rotary
AF (Share System) 
Fundusz Roczny (system 
współdzielenia)
PF Fundusz Stały
DDF (Share System) 
Dystryktalny Fundusz Celowy 
(system współdzielenia)
GG Grant Globalny
DSG Uproszczony Grant 
Dystryktu
PHF Odznaka Paula Harrisa
EREY Każdy Rotarianin 
Każdego Roku (wnosi wpłaty do 
The Rotary Foundation)
DRR - Reprezentant Rotaractu 
w Dystrykcie
RAC Rotaract Klub
IAC Interact Klub 
ICC Komitet Międzykrajowy
RRFC Regionalny Koordynator 
Rotary Foundation
RYLA Akademia Rotary 
Szkolenia Młodych Liderów 
RYE Rotariańska Wymiana 
Młodzieży
YEO Oficer Wymiany 
Młodzieży w Dystrykcie
YEP Program Wymiany 
Młodzieży
LTEP Program Wymiany 
Długoterminowej
STEP Program Wymiany 
Krótkoterminowej 

Rotary w liczbach 
Rotary Rotaract Interact Rotary Dystrykt 

2231

Członkowie Członkowie Członkowie Członkowie

1 201 081 201 785 434 999 1649

Kluby Kluby Kluby Kluby

37 050 11 445 18 913 80
Stan na 12 marca 2023 r.

Witamy w rodzinie Rotary

Jarosław Drobnik
Prof. dr hab. , specjalista epidemiolog

Główny epidemiolog Szpitala 
Uniwersyteckiego we Wrocławiu
Członek RC Wrocław Panorama

Krzysztof Simon
Prof. dr hab., specjalista chorób 

zakaźnych, hepatolog
Kierownik Kliniki Ch. Zakaźnych 

i Hepatologii
Członek RC Wrocław Panorama

Piotr Nowicki
Socjolog, manager, MBA

Dyrektor Szpitala Wojewódzkiego 
w Poznaniu 

Członek RC Wrocław Panorama

Piotr Młynarz
Prof. dr hab., 

Dziekan Wydziału Chemii Politechniki 
Wrocławskiej

Członek RC Wrocław Panorama

Iwona Loranc-Leśniak
Pedagog, terapeuta

Prezeska Stowarzyszenia Adept
Członkini RC Wrocław Panorama

Radosław Skwarski
Ekonomista, hotelarz

Dyrektor Generalny Hotelu Radisson 
BLU we Wrocławiu

Członek RC Wrocław Panorama

Zbigniew Komar
Dr n. technicznych, matematyk – 

ekspert ds. dróg i mostów
Urząd Miejski Wrocławia

Członek RC Wrocław Panorama

Leszek Duszyński
Filolog polski, pedagog

Dyrektor VII Liceum 
Ogólnokształcącego we Wrocławiu

Członek RC Wrocław Panorama

Remigiusz Korejwo
Były funkcjonariusz - Centralne Biuro 

Śledcze Policji
Członek RC Wrocław Panorama

Adam Bigaj
Były funkcjonariusz Policji

Nauczyciel w Wyższej Szkole 
Bankowej

Członek RC Wrocław Panorama

Romuald Zdrojowy
Prof. dr hab., specjalista urolog, 

Kierownik Katedry i Kliniki Urologii
Członek RC Wrocław Panorama

Wojciech Dula
Lekarz medycyny sądowej, ekspert 

kryminalistyki
Członek RC Wrocław Panorama

Jarosław Forszewski
Plastyk, Przedsiębiorca

Członek RC Wrocław Panorama



Zarejestruj się jeszcze dzisiaj na   
convention.rotary.org

WYOBRAŹ SOBIE
MOŻLIWOŚCI
Odkryjesz nowe sposoby radzenia sobie z najpilniejszymi wyzwaniami świata 

podczas Konwencji Rotary International. Znajdziesz narzędzia, zasoby,

i kontakty, aby wywierać wpływ w domu i na całym świecie.

KONWENCJA ROTARY INTERNATIONAL 2023
MELBOURNE, AUSTRALIA
27-31 MAJA 2023


